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Præsidentens klumme
Kære Forsvarsbrødre

Forhåbentligt har sommeren vist sig 
fra den bedste side - den bedste udgave 
af en dansk sommer - og vi ved, at det 
kan være vanskeligt at tilfredsstille 
alle. Nogle vil have fuld sol og varme 
- andre måske særligt landmænd vil 
gerne have en vekselvirkning men  
sådan er der jo så meget.

Foråret 2025 har nok for de fleste Selskaber været præget af de 
historiske begivenheder, som falder på årstallene 00 og 05, må-
ske særligt i det Syd- og Sønderjyske. Her har historiens vin-
gesus spredt sig fra treårskrigen 1848 - 1850 med udfaldet fra 
Fredericia 6. juli som det vigtigste, særligt fordi det var et af-
gørende slag og hvor Danmark var sejrherre, skarpt forfulgt af 
krigen 1864 med Slaget ved Dybbøl, som det mest afgørende, 
afgørende fordi at Danmark ved fredsforhandlingerne mistede en 
tredjedel af landets areal. 

Måske var tabet af Sønderjylland det mest smertelige. Sønderjyl-
land som først blev tilbageleveret i 1920, selv om krigen sluttede 
i 2 år tidligere, efter at Tyskland havde måtte kapitulere overfor 
Vest magterne. I et historisk perspektiv blev freden mellem 1. og 
2. Verdenskrig ganske kort og sidst Danmark var i krig var under 
den tyske besættelse 1940-45, hvor soldater igen mistede livet for 
deres Fædreland.

Nuvel – jeg skal ikke lade mig forblinde af mit Sønderjyske  
”tilhørsforhold” for naturligvis har der været mange flere histori-
ske markeringer rundt om i det ganske land, ofte ganske malende 
beskrevet blandt andet her i Forsvarsbroderen.

Vores historie og kammeratskabet
Vi har derfor haft rig lejlighed til som forsvarsbrødre, at med-
virke til at holde liv i historien og udvise respekt i forhold til vore  
mindedage. Samtidig med at vi kan nyde noget næsten lige så vig-
tigt kammeratskabet og det sociale fællesskab. Kammeratskabet 
har sikkert været markeret af arrangementer under Guds frie him-
mel godt hjulpet på vej af vejret – helt som det skal være.

Den 16. flagdag 
Snart kan vi se frem til den nationale flagdag - fredag den 5. sep-
tember - hvor vi kan markere den 16. flagdag siden 2009. Her vil 

jeg opfordre alle Forsvarsbrødre til, at medvirke i at respektive 
kommuners arrangementer blive så succesrige som overhovedet 
muligt. For herigennem kan vi vise de danske soldater og deres 
pårørende vores opbakning til den nationale forsvarsvilje.

Gennem deltagelse i internationale operationer og indsatser har 
Danmark siden 1948 mistet omkring 100 soldater. Alle navne på 
døde soldater er opført på væggene i mindelunden i Kastellet.

Det er en gribende og meget rørende oplevelse, at se de pårø-
rende bevæge sig fra deres reserverede pladser flankeret af Kon-
geparret ned mod mindelunden - MEN det er tydeligt - at det er 
en vanskelig emotionel svær gang, som de har begivet sig ud på.

Den efterfølgende mindegudstjeneste i Holmens Kirke – Søvær-
nets kirke – er ikke mindre højtidelig. Hædersgæsterne er igen de 
døde soldaters familier og igen med kongeparret og mange med-
lemmer af regeringen og folketinget repræsenteret. Ligesom for-
svarets top viser deres respekt. 

Som afslutning på den officielle flagdag er det imponerende 
skue af sidste års udsendte fra Hæren, Søværnet, Flyvevåbnet, 
Beredskabskorpset og Politiet som står med ansigtet vendt mod 
gæsterne – det syn gør det uhyre nemt at genkalde sig stemningen 
og alvoren fra Flagdagen.

Forsvarsbroderen og hjemmesiden
Som jeg skrev i sidste klumme, hvor jeg roste redaktøren for gen-
fødslen af vores medlemsblad Forsvarsbroderen så nævnte jeg i 
samme, at medieudvalget og redaktøren arbejdede på at fremstille 
en ny og ikke mindst tidssvarende hjemmeside. Også DET arbejde 
er lykkes og jeg skal gerne opfordre de af jer som endnu ikke har 
besøgt hjemmesiden til at gøre det. Det kan gøres ved brug af  
linket https://www.forsvarsbroderen.dk/

Her kan formand, kasserer og bestyrelser finde adresser, priser 
på varer fra butikken og andet meget relevant information. God 
fornøjelse med at udforske hjemmesiden.

Men husk på - trods bump på vejen - til stadighed på, 
at De Danske Forsvarsbrødre er
Danmarks ældste traditionsbærende soldaterforening
en forening som jeg er stolt af at stå i spidsen for. 
Her afslutningsvis vil jeg ønske alle Forsvarsbrødre og familier en 
god og tryg dansk sommer.

Allan Poulsen 
Præsident 
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Gennem 25 år har medlemmer af selskaberne i Kreds 3 sat hinanden stævne
ved monumentet over General Krogh ved Lekkende Gods 

Grundlovsdag er arbejdsdag

Jeg var inviteret at overvære arbejdet
Kredsformanden Finn Larsen  havde inviteret mig til Lekkende for 
at se forsvarsbrødrene i arbejde, det var selvfølgelig en invitation 
jeg ikke kunne sige nej til.

Den 5. maj var i år en torsdag, og vejret var fint så turen gik mod 
Stevns. Jeg ankom lige da brødrene var færdige med arbejdet og 
de sad alle klar på trappen til fotografering, og så var forsiden til 
Forsvarsbroderen i kassen.

Havearbejde i 25 år
Det hele begyndte den 25. juli 2000, ved genindvielsen af monu-
mentet over General Gerhard Christoph von Krogh.

“Paa Halvhunderedaarsdagen for Istedslaget rejstes i Lekkende 
Skov et Minde for Sejrherren ved Isted, General G. C. v. Krogh. 
Det er generalens Dattesøn, Lekkendes nuværende Ejer, Lensgreve 
Raben-Levetzau til Christiansholm, som har bekostet Monumen-
tet, der består af en af Arkitekt Axel Berg tegnet høj Granitobe-
lisk, paa hvis Forside er anbragt en Afstøbning af Bissens Portræt- 
medaillon af General Krogh – den, der pryder hans Mindesmærke 
paa Flensborg Kirkegaard.“

Sådan står der skrevet i et gammelt nummer af Illustreret Tidende, 
billedet er fotograferet af Fotograf Carl Petersen, jeg har haft det 
en tur i Photoshop så er det nemmere at se hvad det er, mit gæt er 
at det er fra indvielsen den 25. juli 1900.

Om 100 år er alting glemt
Sådan kunne det have gået, men ejeren af Lekkende Gods, for 25 
år siden, Andreas Hastrup søgte hjælp hos De samvirkende danske 
forsvarsbroderselskaber, til istandsættelse af monumentet.

Pengene rakte dog ikke til det store projekt, men kreds 3 trådte 
til med hjælp til arbejdet. Hele muren til venstre for obelisken var 
faldet helt sammen, så der var brug for gode håndværkere.

Frivillige kan også blive lærlinge, den nu afdøde landssekretær 
Georg Weybøll sørgede for proviant til brødrene, der så oplærte 
Georg i at passe betonblanderen.

Foto: Steen O
lsson
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Nu er det galt med muren til højre
25 år med vind og vejr sætter sine spor. Forsvarsbrødrene fra kreds 
3 holder også øje med monumentes tilstand, der er tydelige revner 
i muren til højre, så med rettidig omhu er ejerne til Lekkende Gods 
kontaktet, og de har lovet at få løst problemet.

Gammel film i nye klæder
Kredsformand Finn Larsen er en mand der har styr på historien og 
sit arkiv. Jeg spurgte ind til om der var noget materiale fra genind-
vielsen i 2000, fx billeder og tekst. 

Efter kort tid lå der en DVD i min postkasse med filmoptagelser 
fra genindvielsen.
04.07.38 - stod det på filen, og jeg tænkte, for 25 år siden havde 
jeg også videokamera, men mon det kunne være rigtigt at de havde 
filmet i over 4 timer...

Ved gennemsyn af filmmaterialet kom så forklaringen. „Pigen 
og Pressefotografen“ ikke at der ikke var piger og pressefotografer 
tilstede ved genindvielsen, men det var den gode gamle film med 
Dirch Passer og Ghita Nørby der også var på DVDen.

Jeg har nu restaureret optagelserne og redigeret ca 1,5  time ned 
til  en lille film på 17 minutter, som kan ses ved klik på billedet.

„Vi stiller 13 faner fra kreds 3“
Faneparaden blev inspiceret af præsident Peter Thygesen og 
Kredsformand Anders Henriksen kunne meddele at Kreds 3 stil-
lede med 13 faner.

25 år er gået siden filmen blev optaget, men den er et gensyn 
værd. Anders Henriksen sluttede sin tale af med ordene „jeg tør 
godt love at vi stiller op, hvis der igen bliver brug for en hånd“

Det har Kreds 3 så gjort i 25 år, men mon ikke de store repe-
rationer af monumenter skal overlades til den yngre generation.

Havearbejdet kan stadig klares af de friske brødre i Kreds 3.

 Grill og Pokal til Birthe Skytte
Dagen sluttede på bedste vis med lækker grillmad, redaktøren tak-
ker for mad og øl, og ikke mindst for at være med til at se hvordan 
forsvarsbrødrene er med til at bevare historien og vores mindes-
mærker.

Der plejer ikke at være overrækkelse af skydepokaler på Grund-
lovsdagen. Men det var lykkedes af få pokalen frem, som Birthe 
havde vundet ved Landsskydning på 15 meter den 2. marts.

Pokalen blev overrakt af Kredsformanden. 

Sommerferie hos Lokalarkiverne
Jeg har søgt på hjemmeside i lokalarkiverne for at finde mere om  
monumentes opførsel for 125 år siden, der er desværre sommerfe-
rie, jeg ringede til Præstø arkiv og fik en snak med arkivleder Ove 
Rye Jørgensen og han fortalte at Lekkende hørte under Langebæk 
lokalhistoriske arkiv, der er det desværre ikke lykkedes mig at få 
kontakt. Jeg fandt et billede på nettet fra dagen hvor monumentet 
blev indviet. Men her er link til de to arkiver, hvis I vil vide mere:
https://www.praesto-arkiv.dk/
https://laloar.dk/

KLIK HER
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Gerhard Christoph von Krogh blev født den 10. oktober 1785 
på godset Aastrup ved Haderslev, han var søn af kammerherre, 
hofjægermester Friderich Ferdinand von Krogh og Rosina Eliza-
beth von Frankenberg und Proschlitz. Han blev fra barn opdra-
get i retning af en militær karriere, kun 17 år gammel blev han  
Sekundløjtnant.

Han blev gift den 6. februar 1813 med Siegfriede Victorine 
Knuth. De fik 4 børn, Frederich, Marie Sophie Frideriche, Adam 
Christopher Frederich Ferdinand og Siegfriede Victorine, sidst-
nævnte blev gift med Kammerherre Josias Raben-Levetzau til 
Lekkende. Ved indkørslen til godset står mindesten over parret.

Ved krigsudbruddet i 1848 overtog han kommandoen over en bri-
gade. Under våbenstilstanden 1848-49 var han kommanderende 
general i Jylland og forestod blandt andet forbedringen af fæstnin-
gen Fredericia. I 1849 blev han overgeneral med Frederik Læssøe 
som stabschef. 

Han udmærkede sig i angrebet på Sundeved i 1849 men fik  
senere skylden for flådens nederlag i Egernførde, hvilket medførte, 

at han blev afsat. Senere blev han frikendt af en undersøgelses-
kommission og genansat, nu som overgeneral for hele landhæren i 
1850. Han ledede som overgeneral Slaget på Isted Hede, som han 
gik sejrrigt ud af.

Efter dette slag blev von Krogh forfremmet til generalløjtnant 
og kommanderende general i de besejrede hertugdømmer Slesvig, 
Holsten og Lauenborg med hovedkvarter i Kiel.

I 1856 blev von Krogh ramt af et slagtilfælde og blev fritaget for 
kommandoen, hvorefter han flyttede til Amalienborg, hvor kon-
gen overlod ham en bolig i Frederik VI’s Palæ på Amalienborg. 
(Schacks Palæ; senere kaldet Christian IX’s Palæ – det sydøstlige 
af Amalienborg-palæerne) 

Fra 1858 modtog han en hædersgave fra staten på 15.000 rigsda-
ler. Han døde 12. april 1860 og blev begravet 23. april fra Holmens 
Kirke, under stor deltagelse fra den kongelige familie.

fredericiashistorie.dk
Jeres redaktør har før støt på denne side, sidst for et år siden, da jeg  
skrev reportagen fra 6. juli dagenes 175 års jubilæum.

I min søgning om Slaget på Isted Hede kom der endnu en god 
historie op. Erik F. Rønnebech har lagt et kæmpearbejde i denne 
side. Jeg ringede til Erik og spurgte om lov til at bruge historien i 
Forsvarsbroderen, og det måtte jeg gerne mod at han fik lov til at 
se resultatet.

Slaget ved Isted den 24.-25. juli 1850
Våbenstilstanden mellem Danmark og Preussen var ophørt. Den 4. 
juli 1850 besluttede repræsentanter for England, Rusland, Frankrig 
og Sverige-Norge i London, at det danske monarkis udelelighed og 
arverølge skulle sikres af hensyn til Europas ligevægt og fredens 
bevarelse. Aftalen undertegnedes 2. august og blev tre uger senere 
tiltrådt af Østrig. Helstaten var genoprettet og slesvig-holstenerne 
havde lidt et politisk nederlag. Det var Rusland der sikrede aftalen. 
Slesvig-holstenerne opgav dog ikke men valgte at fortsætte alene.

Det er nok for de fleste begrænset hvad vi kan huske fra historietimerne i folkeskolen.
Men så er det jo godt at www kan bruges, jeg har sat en lille historie sammen til jer

General Krogh og Slaget på Isted Hede
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Istedløven på Flensborg gamle kirkegård
indsat portræt af General Krogh
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Kamp mod over 30.000 soldater
Den 14. juli 1850 begyndte den slesvig-holstenske hær på 26.800 
mand fremrykningen ind i Slesvig, og den 17-18 juli gik de i stil-
ling mellem Vedelspang sø og Arnholdt sø. Bonin og de øvrige 
preussiske officerer var kaldt hjem og i stedet valgte statholder-
skabet den afskedigede preussiske general Karl Wilhelm Freiherr 
von Willisen, der var teoretiker uden krigserfaring, til at lede den 
slesvig-holstenske hær. Han forlangte at hæren kom op på 30.000 
mand og ændrede på dens organisation og taktik, hvilket skulle 
vise sig at være uklogt.

General Kroghs 37.500 mand
Den 16. juli rykkede så den danske hær, der nu talte 37.500 mand, 
og lededes af general Christoph von Krogh, ind i Slesvig fra Nør-
rejylland og Als. Den 18. var den nået ind i Flensborg, og to dage 
efter begyndte man at udsende rekognoceringsenheder mod syd 
for at finde ud af fjendens styrke og placering. 

General Krogh samlede 23. juli kl. 19 sine to divisionsgeneraler 
og seks brigadekommandører til krigsråd på Bilskov kro. Det var 
hedebølge og ulidelig varmt, og flere af soldaterne blev syge og 
enkelte døde af varmen. Man drøftede om man på slagdagen skulle 
lade soldaterne lægge tornystrene og om det var tilrådeligt at mar-
chere de 20 km. til Isted og angribe på samme dag. Resultatet blev, 
at soldaterne skulle beholde deres tornystre på, men man valgte at 
indtage en mellemstilling dagen efter, for at gå til angreb den 24. 
Kun oberst Flensborg stemte mod beslutningen.

Næste dag kl. 3 om morgenen startede fremrykningen. 1 divi-
sion, der lededes af general Molkte, gik frem ad Flensborg-Slesvig 
landevejen og 2. division under general Schleppegrell fulgte en 
næsten parallel vej lidt længere mod øst. Oberst C. A. Schepelern 
med 3. brigade, skulle omgå fjendens vestlige flanke og hindre 
dens tilbagetog mod syd, og fulgte en noget vestligere kurs.

1. division ført af oberst Philip Ræder, stødte først på fjendtlige 
forposter, der blev drevet tilbage og fortsatte til lidt syd for Hel-
ligbæk, hvor det kom i kamp, da fjenden satte sit modangreb ind. 
Kampen rasede resten af dagen.

Styrtregn den 25, juli
25. juli lidt over midnat styrtregnede det og den varme og tørre 
jord dampede og gjorde sigtbarheden dårlig. General de Meza no-

terede i sin dagbog:“ Morgenen lummer. Op ad dagen regnvejr, der 
gjorde egnen overskuelig.“

Inden daggry gik danskerne til angreb og snart var den tågede 
luft fyldt med krudtrøg der gjorde sigtbarheden endnu dårligere. 
Terrænet på slagmarken var gennemskåret af talrige levende hegn.

Samtidig med, at den danske hær fik føling med fjenden, kom-
manderedes slesvig-holstenerne til angreb. 

Schleppegrels hovedstyrke, med Læssøes 12. bataljon som 
avantgarde, trængte frem sydvest for Isted sø mod Gryde skov. En 
slesvig-holstensk brigade, ført af general von der Horst, skød frem 
nordpå over en løbebro over Langesø og overraskede den danske 
13. bataljon, der var på march mod Isted sø, ved Øvre Stolk og 
Grydeskoven. Det skabte forvirring blandt danskerne og kom til 
meget voldsomme kampe, der varede ved til danske forstærknin-
ger nåede frem, og trængte den fjendtlige brigade tilbage. Det var 
under de heftige kampe her, at både Schleppegrell og Læssøe faldt. 
Det siges, at de lod hånt om al forsigtighed.

Grundtvigs sønner 
To af salmedigteren Grundtvigs sønner deltog i slaget. I et brev 
hjem til moderen skrev Johan Grundtvig:“ Schleppegrell, Læs-
søe, Trepka, oberstløjtnant Bülow og Kaptajn Kranold, alle ar-
meens håb tabte!“ og hans bror Svend Grundtvig skrev:“ Af 17 
officerer, som vi gik frem med i går morges, vendte kun 5 uskadte 
tilbage...Hvad der kostede os mest, var stormen på Isted by, hvor 
fjenden holdt sig hårdnakket og skød ud af alle vinduer, medens 
vi måtte frem over åben mark og gade... Den fjendtlige stilling 
var meget stærk og vort overtal sikkert ikke betydeligt. Og det 
skal jeg aldrig nægte, at der blev kæmpet imod os med dygtighed 
og forbitrelse.“

13. bataljon overrasket
Da den danske 13. bataljon blev overrasket af von der Horsts bri-
gade, og mange af officererne faldt, mistede oberst Baggesen i 
forvirringen overblikket og sendte kl. 7.45 en ordonnas til over-
kommandoen med melding om, at brigaden var faldet i baghold 
og afdelingerne splittet, samt at Schleppegrell og flere højtstående 
officerer var faldet. 1/2 time senere sendte han samme melding 
skriftlig. I virkeligheden var slesvig-holstenernes angreb brudt 
sammen og på retræte.

Krogh og Flensborg reagerede på Baggesens meldinger ved 
at sende oberst Thestrups 4. brigade til undsætning, og gav den 
sygemeldte general de Meza, som fulgte med overkommandoen, 
kommandoen over Schleppegrells 2. division. Overkommandoen 
sendte desuden en ordonnans ud for at finde oberst Schepelern ude 
mod sydvest for at få ham tilbage og forstærke hovedstyrken. Det 
ville dog tage ordonnansen nogle timer at nå frem og i mellemtiden 
rettede hovedstyrken et samlet angreb mod fjenden, der allerede 
var i uorden og på tilbagetog.

Ordonnansen nåede Schlepelerns brigade kl. 12.15. Da var han 
nået frem til Skovby, 4½ km. syd for Isted skov og klar til at 
falde slesvig-holstenerne i ryggen. Der var da gået 4 timer siden 
meldingen blev sendt af sted, og man kunne høre i Skovby at 
skydningen ved Isted trak sydover. Schepelerns officerer appelle-
rede til at man skulle følge den oprindelige plan, men Schepelern 
fulgte den modtagne ordre og kommanderede brigaden tilbage ad 
samme vej den var kommet. Herved undgik fjenden omringelse 
og overgivelse.

Slesvig-holstenerne flygter 
Slesvig-holstenernes general Willisen, havde imidlertid forinden 
fået melding om, at en større dansk styrke stod ved Skovby, og 
af frygt for omringelse, afbrød han slaget og beordrede styrkerne 
tilbage i retning mod Rendsborg. Danskerne forfulgte fjenden med 
Kavalleri, men da dets kommandør, general Flindt, mødte svag 
modstand ved Dannevirke, vendte han om og opgav forfølgelsen. 
Det lykkede således ikke Krogh at tilintegøre fjendens hær og få 
afsluttet krigen.
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Danskerne kunne af politiske grunde ikke følge efter slesvig-hol-
stenerne, da de trak sig tilbage over Ejderen og ind i Holsten.

Efterfølgende udbyggedes dannevirkestillingen, ligesom My-
sunde og Eckernförde blev befæstet. Vest for dannevirke blev de 
sumpede områder oversvømmet.

 Store tab på begge sider
De danske tab var 845 faldne, 2.405 sårede, heraf blev de 47 taget 
til fange, og 368 usårede ligeledes taget til fange.

Mange af de danske faldne fandt deres grav på Flensborg gl. 
kirkegård, hvor Bissens Istedløve sattes som gravminde.

Slesvig-holstenernes tab var forholdsvis større. 534 faldt og 
1.202 blev såret. 411 sårede og 1.072 usårede blev taget til fange.

Følgende vers er fra N.F.S. Grundtvigs kærmindesang 
„Det var en sommermorgen“ om Istedslaget:

Der faldt i ungdoms blomster
så mangen modig svend,
at tysken tror det næppe
vi mange har igen;
dog synger danske drenge.
de slår i vænget top:
som blomster i enge
hvert år de vokser op.

Guds fred med vore døde
i Danmarks rosengård!
Guds fred med dem, som bløde
af dybe hjertesår!
Vor kærlighed med alle,
de store og de små,
som ville stå og falde.
med løben askegrå!

Slutningsordene i talen der blev holdt ved de 500 faldne danskes 
grav på Flensborg kirkegård den 27. juli 1850 lød således:

„Og nu luk dig, o jord, over vore døde håb, men eder, i dyrebare, 
før vor glæde og vor stolthed, nu vor sorg og vor smerte. Eder 
bringe vi med tårer vor sidste tak! Slumrer sødt i den jord, som 
var eders vugge og nu eders grav! Herren være eders sjæl nådig“!

175-året for Slaget ved Isted 
fejret i Flensborg

Hvert 25. år markeres Slaget ved Isted med særlige festdage og i år 
var det 175 år siden, at det historiske slag fandt sted. Jubilæet blev 
mindet med et stort anlagt arrangement over fire dage.

Det blev fire dage med historie, formidling og fornemme gæster.
Selve mærkedagen, var naturligvis arrangementets højdepunkt. 

Her deltog blandt andre H.K.H. Prinsesse Benedikte, som om for-
middagen lagde en  krans ved krigergravene på Flensborg Gamle 
Kirkegård og senere ved mindestøtten ved Isted. 

Dagen bød derudover på taler, musikalske indslag og en reception 
på Det Danske Generalkonsulat, inden det hele sluttede med en  
officiel sammenkomst i festteltet ved Isted Mindemuseum.

Ved ankomsten til Isted Mindemuseum blev Prinsessen modtaget 
af Slesvig-Holstens ministerpræsident Daniel Günther, 

amtsborgmester og formand for Isted Stiftelse Dr. Wolfgang 
Buschmann, kredspræsident Walter Behrens 

samt Jørgen P. Jessen og Susanne Scheel fra Forsvarets 
Krigergravtilsyn for Sydslesvig Øst.

På Det Kongelige Danske Generalkonsulat i Flensborg 
deltog Prinsessen i en reception, her i samtale med 

De Jydske Landsoldater

Fælles mindehøjtidelighed og elevprojekter
Søndag den 27. juli afsluttedes Isted-dagene med en mindegudstje-
neste på både dansk og tysk i Isted Kirke. Herefter præsenteredes 
elevprojekter fra både danske og tyske skoler – et nutidigt og frem-
adskuende bidrag til formidlingen af historien. 

Der var også deltagelse af  Slesvig-holstenernes tropper,
 men heldigvis blev det ikke til kamp med Landsoldaterne
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50 539
Umiddelbart et tilfældigt tal. Men bag lige præcis det her tal er der 
en skæbne i form af et rigtigt menneske.

Den 23. januar 1915, midt i den bidende kolde vinter, fødte Elna 
en lille dreng. Hun og Erik Seidenfaden, læreren fra den lokale 
skole, gav ham navnet Poul.

Poul voksede op som så mange andre raske drenge i sin gene-
ration. Han legede, drømte og var nysgerrig på fremtiden. Men 
fremtiden kom ikke uden tab. Faren, Erik, døde alt for tidligt og 
nåede aldrig at stå ved siden af sin søn, da Poul, en sommerdag i 
1934, blev student fra Sct. Jørgens Gymnasium.

Men Poul stod der. På tærsklen til voksenlivet. Klar til at tage 
verden på sig.

Han havde hænderne skabt til teknik, og tankerne skabt til at 
forstå det komplicerede. I 1941 blev han færdig som ingeniør. Og 
med brillerne på næsen, det tilbagestrøgne hår og det viljefaste 
udtryk, trådte han ind ad døren til radiofabrikken Allways i Kø-
benhavn.

Men Poul var ikke kun ingeniør. Han var også noget andet. For 
selvom arbejdet førte ham på rejser til Tyskland, og selvom han 
skulle være tekniker og observatør, så var det noget andet, der våg-
nede i ham. Han så. Han forstod. Og han handlede.

Han så, hvad der foregik bag murene på de tyske fabrikker. Han 
forstod, hvilken betydning de oplysninger kunne have for de al-
lieredes efterretningstjenester. Og han handlede – med mod, med 
intelligens og med livet som indsats.

Stjålne tegninger, kort og testresultater lå nu i hans taske, mens 
han på vej tilbage til Danmark passerede tyske vagtposter. Jeg kan 
levende forestille mig, hvordan hjertet har hamret i hans bryst. Ét 
fejltrin og det hele kunne være forbi.

Men det var det ikke. Ikke endnu. Poul smuglede informationer 
hjem, og han afleverede dem videre til engelske agenter. Hans mod 
blev bemærket og hans handlinger blev anerkendt. Han blev selv 

optaget som agent i Special Operations Executive – „Churchills 
hemmelige hær“. En usynlig hær, der stod bag spionage og sabo-
tage i de tysk besatte områder.

Senere flyttede han til Kolding – en tilsyneladende fredelig by. 
Men freden eksisterede kun på overfladen for under den boblede 
modstanden. Og Poul blev hurtigt en del af den. Som en del af 
bladgruppen bag det illegale blad Budstikken for Kolding og Om-
egn, hjalp han med at forvandle ord til våben. Papir og blæk til 
håb og oprør. 

For Budstikken var ikke bare et blad. Det var et opråb til det 
danske folk. Et opråb om ikke at bøje nakken. Om ikke at tie. Om 
ikke at glemme, hvem vi var.

Nazisterne kendte truslen fra dette opråb, og derfor forsøgte de 
at lukke munden på oprøret. Razziaer. Tortur. Fængslinger. De for-
søgte at knække dem, der bar stemmen videre, men Poul undslap 
over flere gange. Som om skæbnen selv holdt hånden over ham.

Men også skæbnen har sin grænse.
Og den 1. juli 1944 slap heldet op. Poul blev arresteret og ført 

til Vestre Fængsel. Siden til Frøslevlejren. Og til sidst – den 15. 
september – til KZ-lejren Neuengamme. Her blev navnet visket 
ud. Her blev mennesket reduceret. Her blev Poul for en kort tid til 
fange nummer: 50 539.

For onsdag den 13. december 1944 døde fange nummer 50 539. 
Men 50 539 var ikke bare et nummer. Det var Poul Seidenfaden. 

En søn. En ingeniør. En frihedskæmper. Et rigtigt menneske der 
stillede op, da der var allermest brug for det.

Sammen med 82 andre navne står Pouls navn indgraveret i en 
af de tre mindeplader, der er her bag ved mig. I alt 83 navne på 
faldne modstandsfolk fra Region III. Navne på danskere, der, da 
Danmark stod midt i usikre tider, traf et aktivt valg om at stille 
op for deres fædreland, da der var allermest brug for det. Navne 
på danskere der kæmpede for noget, der var større end dem selv. 
Navne på folk der alle betalte den højeste pris.

Hjemmeværnet 
Fundamentet for oprettelsen af det statslige hjemmeværn blev 
grundlagt under 2. Verdenskrig, hvor tusindevis af danskere lige-
som disse 83 mænd traf en beslutning om, at de ville kæmpe for 
landets frihed. 

Modige kvinder og mænd tog stålsatte kampen op mod besæt-
telsesmagten, og disse frihedskæmpere bidrog på denne måde til, 
at Danmark blev anerkendt på de allieredes side i krigen.

Efter krigens afslutning blev Hjemmeværnet skabt på skuldrene 
af Modstandsbevægelsen, og fordi danskere insisterede på at være 
med til at passe på Danmark. 

Allerede fra begyndelsen var Hjemmeværnet en meget mang-
foldig organisation, og det er vi heldigvis stadig den dag i dag. 
Soldater med forskellige baggrunde og i alle aldre blev med ud-
gangspunkt i en stærk forsvarsvilje samlet om den fælles sag – 
at bidrage til, at Danmark kunne fortsætte med at være en fri og 
suveræn nation. Hvor man vælger lyset frem for mørket. Aldrig 
mere 9. april.

Usikre tider 
Desværre står Danmark endnu en gang i usikre tider. Ruslands in-
vasion af Ukraine. Venskaber og alliancer der vakler. Trusler fra 
ellers nære allierede.  

Men nu – som også dengang – ser vi danskere, der træffer et 
aktivt valg om at stille op for deres fædreland, når der er allermest 
brug for det. Danskere der er villige til at kæmpe for noget, der var 
større end dem selv. Danskere der vælger lyset frem for mørket. 

Broder Bernt H. Sielemann sendte mig talen som CHV Generalmajor Jens Garly holdt
ved arrangementetfor befrielsen den 5. maj på Skamlingsbanken.

Jeg bringer her talen i sin fulde længde.

50 539 og 28 86 41 to tilfældige tal
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Og efter mange år med tilbagegang i medlemstallet er søgningen 
til Hjemmeværnet rekordhøj. For i Hjemmeværnet bliver man en 
del af noget større. Man er ikke bare en civil borger. Man er en del 
af et unikt meningsfyldt fællesskab, hvor man arbejder sammen på 
tværs af alder, baggrund og profession – med et fælles formål. At 
løse relevante opgaver for Danmarks sikkerhed.

Alle soldater i Hjemmeværnet - frivillige, folk fra reserven og 
fastansatte - får et medarbejdernummer. 

28 86 41
I den anledning kunne 28 86 41 umiddelbart også lyde som et til-
fældigt tal. Men lige som med Poul, så er der også bag dette tal et 
rigtigt menneske. 28 86 41 er nemlig et medarbejdernummer og 
mennesket bag er Lene Holdt Blomsterbirk. Og Lene er her faktisk 
i dag. Hvor er du Lene?

Lene blev født den 1. april 1970 i Ansgars Sogn i Odense. En 
dag, hvor foråret spirede, og hvor Hjemmeværnet med stolthed og 
parader kunne fejre sit 21-års jubilæum. En symbolsk dag – for 
allerede fra fødslen blev Lene en del af den historie, hun senere 
skulle skrive videre på. Lene voksede op i Odense, men flyttede 
sammen med familien til Sønderjylland, hvor hun gik på Øsby 
Folke- og Realskole. Herefter gik rejsen videre til Holstebro, hvor 
Lene gennemførte grundforløbet på jordbrugsuddannelsen.

I Holstebro kom kærligheden også ind i billedet. Og med kær-
ligheden fulgte noget mere – en ny verden. For det var her, Lene 
første gang stiftede bekendtskab med Hjemmeværnet via sin nye 
kæreste.

Året var 1990. Verden var i opbrud. Muren faldt mod øst, håbet 
rejste sig, og vi fløjtede med på Wind of Change. Men samtidig 
hvilede skyggen af den kolde krig stadig tungt over Europa. Trus-
len mod Danmarks sikkerhed var ikke kun noget, man læste om 
– det var noget, man mærkede.

Og Lene? Hun mærkede også noget andet: viljen til at gøre en 
forskel. Viljen til at tage ansvar. At stille sig til rådighed. Derfor 
meldte hun sig ind i Hjemmeværnskompagni 2120 Storåen. For 
som så mange gange senere i hendes liv, tænkte hun ikke: „Hvad 
kan jeg få?“ – men: „Hvad kan jeg give?“

Da Lene blev mor, valgte hun at træde tilbage som aktiv. Hun 
byttede uniformen ud med bleskift og godnatsange. Men ånden – 
den særlige Hjemmeværnsånd – den slap hende aldrig.

Og da børnene blev store nok til selv at cykle i skole og smøre 
deres egne madpakker, voksede savnet. Savnet af fællesskabet, af 
meningsfuldheden, af at gøre en forskel. Og Lene kom tilbage. 
Først i Hjemmeværnseskadrille 283 Trekanten og senere som en 
vigtig del af Marinehjemmeværnet.

Her har hun været med i utallige Search and Rescue-operationer. 
Når alarmen lyder, er der ingen tøven. Lene og de andre soldater 
slipper alt. De løber – ikke væk fra, men imod. De løber for at 
komme de nødlidende til undsætning. Fartøjet med motorstop, den 
kæntrede jolle, manden over bord i det iskolde vand.

På land har Lene også altid været klar til hjælpe, hvor der var 
brug for det. Deltaget i Forsvarets øvelser, støttet politiet i fm. CO-
VID-19 som vagt og trafikregulering ved vaccinationscentre i en 
tid usikker tid, hvor ingen vidste, hvad det var, vi som samfund 
stod overfor. Hun var én af dem, der trådte frem, mens andre trak 
sig tilbage.

Og når en stormflod har oversvømmet huse, har Lene hjulpet 
mennesker i deres mest sårbare stund. Hjulpet dem med at redde 
det uerstattelige: familiebilleder, børnebørns tegninger, kæledyr. 
Ikke bare ting – men minder.

I dag er Lene, ved siden af sit job i den lokale Rema 1000, en 
drivkraft i Hjemmeværnskompagni Kolding. Hun er tovholder, 
igangsætter og en ægte ildsjæl. Men vigtigst af alt: hun er den før-
ste, de mange nye frivillige møder. Og hvilken førstehåndsople-
velse det må være. Med varme og erfaring åbner hun døren ind til 
Hjemmeværnet for næste generation. Hun tænder den gnist, der 
får andre til at tage springet og sige: „Ja, jeg vil også være en del 
af noget større.“

Et rigtigt menneske 
50 539 var ikke bare et nummer. Det var Poul Seidenfaden fra 
Kolding. Et rigtigt menneske, der stillede op, da der var allermest 
brug for det. Tak for din dåd!

28 86 41 er ikke bare et nummer. Det er Lene Holdt Blomster-
birk fra Kolding. Et rigtigt menneske, der stiller op, når der er al-
lermest brug for det. Og tak for din indsats!

To tider. To mennesker. To numre. Det ene påtvunget af fjenden, 
det andet tildelt af fædrelandet.

I dag mindes vi Poul og alle de andre, der kæmpede for vores 
frihed. Men vi ser også fremad – og her spiller Lene og resten af 
Hjemmeværnet en afgørende rolle. For frihed er ikke kun noget, 
der blev vundet i går – det er noget, vi skal beskytte i dag. Sam-
men. Og derfor er Hjemmeværnet mere relevant end nogensinde 
for et trygt, sikkert og frit Danmark.

Skamlingsbanken
Skamlingsbanken er Sønderjyllands højeste punkt og herfra er det 
muligt at opleve 360 graders udsigt over landskabet og Lillebælt. 
Naturen i området er i sig selv et besøg værd med stejle bakker og 
slugter formet af kræfterne fra den seneste istid. Især på det højeste 
punkt 113 meter over havet er udsigten helt fantastisk.

Skamlingsbanken har gennem Danmarkshistorien været et vig-
tigt samlingspunkt. Her har store talere har stået på banken og talt 
med en kraft, der har ændret samfundsforhold for mange.

Udstillingen i besøgscentret inspirerer til at gå ud i området med 
en bedre forståelse for stedets kræfter og identitet. Ud over de inter-
aktive udstillinger, der snor sig rundt i det arkitektoniske landskab, 
kan du besøge museumsbutikken eller nyde udsigten fra caféen.

Land art på Skamlingbanken 
„OPUS POTENTIA – KRAFT OG VÆRK“

Indtil den 15. september kan du lade dig fornøje af store landart-
skulpturer, når du går tur foran Besøgscentret på Skamlingsban-
ken. Det samlede værk OPUS POTENTIA – Kraft & værk, består 
af fire skulpturer eller installationer, der udgør en sammenhæn-
gende fortælling og et forløb, som på forskellige vis aktiverer  
stedets historie.

Det er kunstnergruppen Ex Arte, der står bag værket. Opus Po-
tentia skal indfange og inddrage publikum i et møde mellem ste-
dets historie og mange fremtidige muligheder. De fire individuelle 
skulpturer, afspejler på hver sin vis stedets tidligere historie, og 
rækker samtidig ind i nutidens aktuelle problemstillinger.

Skulpturerne kan opleves hver for sig, og har ”en rød tråd”, der 
binder dem sammen i forhold til deres placering i landskabet, så de 
fungerer som en sammenhængende oplevelse og fortælling.

Skulpturerne er placeret i landskabet neden for Besøgscenteret 
på det grønne område på begge sider af stien, der fungerer som en 
ledetråd mellem værkerne.

Foto: K
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https://museumkolding.dk/skamlingsbanken/?gad_source=1&gad_campaignid=16228310770&gclid=Cj0KCQjwhafEBhCcARIsAEGZEKLg0A5TNYvX9TJnLKPVLNt5x4v-8LAZlaq12rK4wi558KxVuJB63vsaAsMIEALw_wcB
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Hvordan er det nu lige, at vi opgør antallet af 
stemmeberettigede til Landsmødet?

Der har i en kreds været en diskussion om, hvordan antallet af 
selskabernes stemmeberettigede opgøres. 

Metoden er fastsat i vedtægtens § 5, stk. 7. Her hedder det: 
»… at selskaberne har ret til repræsentation på Landsmødet med 

1 stemme per påbegyndt 50 medlemmer i selskabet. Derudover 
tildeles selskaber med mere end 50 medlemmer yderligere 1 til-
lægsstemmer per påbegyndt 100 medlemmer.«

Reglen er enkel, men kan godt give anledning til tvivl om, hvor-
dan det nu bliver udregnet,

Det var i forbindelse med et forslag til helt nye vedtægter, at reg-
len blev formuleret. De nye vedtægter blev forhandlet på Lands-
mødet i september 2017. I forbindelse med gennemgangen af blev 
stemmereglen særligt forklaret. Der blev vist på lærredet vist et 
skema, der visualiserede opgørelsesmetoden. Skemaet genop-
friskes her:

Alle er velkommen
Landsbestyrelsen vil gøre opmærksom på at det ikke kun er stem-
meberettige der kan deltage, så kom og få en hyggelig dag sammen 
med brødrene.
Invitation og materiale er sendt til alle selskaber og kredse.

Landsskydningen på 50 meter afvikles i år både i Øst og Vest.

Søndag den 31. august 2025 fra kl. 09.00
Skydecenteret i Pjedsted
Pjedstedvej 33a
7000 Fredericia
Samt hos
Faxe Skytteforening
Gl. Strandvej 11b
4640 Faxe
Tilmelding / indbydelser sendes ud til alle selskaber 

På Landsskydeudvalgets vegne
Med broderlig hilsen

Bernt H. Sielemann

Landsskydning på 50 meter - 2025
Skydning hos
Forsvarsbrødrene
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Lørdag den 20. september holder De Danske Forsvarsbroderselskaber Landsmøde på Ryes Kasserne
Landsbestyrelsen håber at se en masse brødre til denne vigtige dag.

Landsmøde i på Ryes Kaserne i Fredericia
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Militære konkurrencer er populære
For flere af Hærens enheder er sommerroen først nu ved at ind-
finde sig. De har deltaget i konkurrencer rundt Europa. Konkur-
rencer, som både skaber holdånd og fremmer fagligheden, er vig-
tige og populære, siger Hærens næstkommanderende.

I starten af juli var mange gået på sommerferie, men det gæl-
der ikke alle soldater i Hæren. Et hold soldater fra Panserinfan-
terikompagniet Ruder 4 ved Jydske Dragonregiment knoklede og 
svedte bravt i den tyske sommerhede i dysten mod kolleger fra 
Estland og Holland.

Holdet bestod blandt andet af en håndfuld professionelle kamp-
køretøjsbesætninger, der deltager i General Van Uhm Trophy 2025

 I konkurrencen dyster CV90-besætninger på en række forskel-
lige militære discipliner - fra skarpskydning for enkeltvogn og de-
ling over skydning i simulator til førstehjælp og materielkending.

Skarpskydningen inkluderer blandt andet skydning mod droner, 
hvilket ikke er nogen helt let disciplin. Det er til gengæld særdeles 
relevant, hvilket observationer fra krigen i Ukraine også under-
streger.

”Når enhederne deltager i militære konkurrencer, konkurrerer 
personellet først og fremmest på de faglige færdigheder, men det 
handler i høj grad også om at  mødes samt at udveksle viden og 
erfaringer med kolleger fra andre lande og høre om andre landes 
udviklingstendenser,” fortæller Henrik Lyhne, der er næstkom-
manderende i Hæren.

Soldater i samtale med internatinale kollegaer under konkurrence 
i Tyskland

Deltagelsen i militære konkurrencer bidrager således på mange 
måder til at højne både faglighed og uddannelsesniveau.

”Kompagniet har anvendt konkurrencen til at styrke netop 
faglighed og niveau for alle kompagniets køretøjsbesætninger, 
selvom Ruder 4 kun deltog i konkurrencen med fire køretøjer plus 
to i reserve. På den måde har hele kompagniet draget nytte af for-
beredelserne til konkurrencen,” fortæller kaptajn Mathias, der er 
chef for Ruder 4.

Selvom det primære formål med at deltage i konkurrencen var 
dysten på militære færdigheder, er der også fokus på det sociale. 
Pauser anvendes blandt andet til “at sparke dæk” og mødes på 
kryds og tværs af lande og enheder. Herudover sender konkur-
rencen også et stærkt signal til omverdenen om sammenhold og 
professionalisme indenfor NATO-alliancen.

Den hollandske 43. Brigade var arrangør, men konkurrencen 
gennemføres af pladshensyn i det tyske skydeterræn i Bergen 
Hohne.

Hæren deltog tidligere i år i en international morterkonkurence i 
USA med morterbesætninger fra XIII Lette Infanteribataljon. 

Danmark vinder stor international 
finskyttekonkurrence

Et dansk finskyttehold har vundet et stor konkurrence blandt fin-
skytter i Litauen. Foran 100 andre hold fra en stribe allierede natio-
ner blev de to danske hold henholdsvis nummer et og nummer 10. 

Konkurrencer som disse giver uvurderligt træningsudbytte, si-
ger deltagerne.

På forsvaret.dk kan du altid se sidste nyt fra alle vores værn. 
Tit kan der læses meget af det, der ikke når vores trykte og digitale medier

Hæren deltog i konkurrencer rundt i Europa
Foto: H
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KLIK HER

Danske infaterikampkøretøjer under konkurrence i Tyskland.

https://www.forsvaret.dk/da/nyheder/


Siden sidst
Det har været hårdt, at finde en dato for  
vores skovtur, der har været påske og 
pinse og sidste skoledag, så vi måtte des-
værre aflyse, men vi prøver at finde en dag 
i efteråret.

Det er dejligt at så mange Brødre møder 
op på Garderhøjfortet.

Vi er ikke mange Brødre tilbage i vores 
lille forening, men vi har det hyggeligt når 
vi mødes, til vores kammeratskabsaftener 
så kom bare.

Med Broderlig Hilsen
Henning Sander Andersen

Låsbyvej 1
2610 Rødovre.

Telefonnummer: 26 64 53 35
Hvis i vil have breve og andet på mail så 

skriv til mig på nedenstående adresse: 
sonjaoghenning@andersen.tdcadsl.dk

Søholm
Onsdag den 23. april mødtes vi igen i 
Søholm for at markere 80 års dagen for 
nedskydningen i 1945 af frihedskæmper 
Gerhard Johansen.

Selskabet mødte med fanen sammen med 
Bjarne Buch, nevø til Gerhard, på P-plad-
sen over for det gamle mejeri. Ved 14-tiden 
marcherede vi hen til mindestenen.

Efter et par korte mindeord fra formanden 
kunne vi sænke fanen og lægge selskabets 
buket ved mindestenen. Bjarne lagde der-
efter familiens buket.

Bjarne takkede selskabet for fortsat, at 
holde denne mindedag i hævd. Da Fiol-
gade var optaget, havde br. Gunnar skaf-

fet adgang til skyttehuset for Dageløkke  
Salonskytteklub på Kejserdal. Her nød vi 
en kop kaffe/te og en ostemad.

4. maj lysfest ved Sveasøjlen
Den 4. maj klokken 20:36 var det 80 år 
siden, at frihedsbudskabet gjaldede ud i 
de danske stuer via BBC. Helsingør Kom-
mune afholdt igen i år det traditionelle 
arrangement for at markere befrielsesaf-
tenen.

I Domkirken stod domprovst Eva Tøj-
ner Götke i spidsen for en musikandagt 
med korsang og fællessang. Efter kirken 
gik turen til Havnepladsen ved Sveasøj-
len i Helsingør. Fra ca. kl. 20.30. spillede 
„Kronborg Brass“ deres righoldige reper-
toire indtil den officielle velkomst.

Kl. ca. 21 holdt borgmester Benedikte 
Kiær mindetalen. Efter talen var der kran-
selæggelse ved Sveasøjlen og mindeste-
nen for de søfarende, som gav deres liv 
under tjeneste på allierede skibe.

I arrangementet deltog fanebærere fra 
bl.a. Marinehjemmeværet, Flotille 362 
Helsingør med fanekommando, Helsingør 
Marineforening, Helsingør Sømandsfor-
ening og Forsvarsbrødrene i Helsingør.

Anløb af HDMS Dannebrog 
med kongeparret

Onsdag den 7. maj gik Kongeparret offi-
cielt om bord på Kongeskibet Dannebrog. 
Med chalup fra Nordre Toldbod sejlede de 
kl. 12.30 ud til Dannebrog - der flagede 
over top og var fortøjet ved Bøje 1 i Kø-
benhavns Havn. Fra Batteri Sixtus blev 
der afgivet en 27 skuds kanonsalut. Ved 
ombordstigningen hejstes Kongeflaget for 
første gang i år på Dannebrog.

Kongeskibet sejlede herefter op i Sundet 
mod Helsingør. Ca. kl. 15 rundede Danne-
brog pynten ved Kronborg, hvor der blev 
afgivet en salut på 27 skud fra Kronborgs 
gamle kanoner på Flagbastionen.

Efterfølgende blev Helsingør Havn an-
løbet, hvor der på kajen var opstillet en 
velkomstkomite og en faneparade, hvor 
selskabets fane igen var på plads. Helsin-
gør Pigegarde musicerede på kajen. 

Efter modtagelsen og et nifoldigt hurra 
steg kongeparret om bord i Krone 121 og 
satte kursen hjem til Kancellihuset på Fre-
densborg Slot.

Senere på aftenen vendte Kongepar-
ret tilbage til Kronborg Slot, hvor de var 
værter for en middag i anledning af Dan-
marks værtskab for møde i FN’s Chief 
Executives Board.

Fugleskydning 
Søndag den 31. august i Minicentret - Fi-
olgade 17D

Vi inviterer igen brødrene til at komme 
og få en dejlig søndag.

Alle brødre kan deltage, også selv om 
du normalt ikke skyder i sæsonen. Du kan 
også tage din ægtefælle/samlever med, 
som dog ikke kan skyde på brystpladen.

Skytterne møder i Minicentret kl. 10.00. 
Ca. kl. 10.15 vil den afgående fuglekonge, 
br. Christian, mønstre skytterne, og deref-
ter vil han løsne det første skud mod fug-
lens hale.

Mellem kl. 12 og 13 forventes brystpla-
den at falde. Det vil dog afhænge af, hvor 
dygtige skytterne er til at ramme skruerne, 
og hvor fast de er skruet på, da der skydes 
med luftgevær.

Efter skydningen dækker vi bord, så vi 

Gentofte, Jægersborg og omegn
Stiftet: 10.11.1885

1. Kreds

Helsingør og omegn
Stiftet: 04.01.1887
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Flagparaden
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kan sætte os sammen og spise den med-
bragte madkurv og hygge os.

Til madkurven kan der købes øl og vand 
til sædvanlig billig pris. Skal man have en 
skarp til silde- og/eller ostemaden, koster 
en snaps 15 kr.

Husk også at købe lodder til lotteriet, 
som bliver afviklet under spisningen.

Efter spisningen er det tid til at krone 
den nye fuglekonge. Der vil være uddeling 
af præmier.

Er du forhindret på dagen?
Du kan alligevel deltage i lodtrækningerne 
ved at købe skydekort. Kontakt bestyrel-
sen herom.

Mød op og køb skydekort. Husk du støt-
ter vort gamle selskab!

Sensommerturen 
lørdag den 6. September

Turen går til Enigma, Sidste år måtte vi 
aflyse turen til ENIGMA, da der var for få 
tilmeldinger. Nu sætter vi samme tur i spil 
igen og håber på flere tilmeldinger.

ENIGMA er museet for post, tele og 
kommunikation. Et moderne museum, 
der gør historien nutidig med udstillinger. 
Museet ligger ved Trianglen på Østerbro i 
København. Den første del af museet, der 
har til huse i det tidligere Østerbro Posthus 
ved Trianglen, åbnede for offentligheden 
6. januar 2017. De egentlige udstillinger 
åbnede 25. februar 2023.

Museets navn kommer af det græske 
ord enigma, der betyder gåde. Enigma er 
imidlertid også navnet på en tysk kodema-
skine, som museet har et af de ældst kendte 
eksemplarer af. Kodemaskinen, der er 
af M1-serien og med betegnelsen M522, 
blev produceret til den tyske Kriegsmarine 
i 1934. Hvor den blev brugt vides ikke. I 
begyndelsen af 1990’erne blev den imid-
lertid fisket op af vandet ved Flensborg 
Fjord, og i begyndelsen af 2001’erne 
overtog Post & Tele Museum den. Kode-
maskinen er præget af krig og mange år i 
saltvand, men er dog stadig genkendelig.
Program
Kl. 08:40 møder de fleste på Helsingør 
Station for at tage toget mod København. 
Toget standser ved alle stationer. Vi pla-
cerer os det forreste vognsæt af hensyn til 
togskiftet på Østerport.
Frokost
Frokost er bestilt til kl. 13:00 på en ”gam-
mel kending”, nemlig Café Petersborg. Vi 

skal derfor igen med metro M3 fra metro-
station Trianglen til Marmorkirken St.

Ud på Bredgade og så til højre ned mod 
Grønningen, så lander vi efter ca. 10 mi-
nutter ved caféen.

Er vi heldige med vejret, kan vi – lige 
som sidst - sidde ude i gårdhaven. Her kan 
vi vælge fra smørrebrødssedlen eller tage 
Petersborg platten, der indeholder:
Marinerede sild eller kryddersild.
Lun fiskefilet med remoulade
Røget laks med asparges og dild
Lun ribbensteg med rødkål
Brieost
Til Petersborg platten medfølger brød, smør 
og fedt til en pris på 258 kr. pr. person
Prisen for turen er:
Entré til udstillingen: Online Voksen 129 
kr. – Ved museet 129 kr.
Online Ældresagen 112 kr. (medlemskort 
skal medbringes og forevises ved indgan-
gen)
Spisning mm.: Her afregnes direkte med 
restauranten.
Togbilletter: Brug Rejsekort.
Priser ifølge ”Rejseplanen” (med forbehold 
og uden ansvar)
Fra Helsingør til Museet:
Rejsekort pensionist 43,54 kr.
Rejsekort voksen 62,20 kr.
Enkeltbillet 78,00 kr.
Vi skal købe billetter på forhånd via mu-
seet. Derfor skal der betales ved tilmeldin-
gen, der bindende. Ved tilmelding skal du 
oplyse, om du er medlem af Ældresagen.
Du er først tilmeldt, når enten 112 kr. eller 
129 kr. pr. person er modtaget på selskabets 
konto eller via MobilePay (se senere).
Husk den absolut sidste frist for tilmelding 
og betaling søndag den 31. august (fugle-
skydningen) til
Br. Formand eller kasserer på
51 24 41 98 mail:  gf@mail.dk
Forudbetal 112 kr. (Ældresagen) eller
129 kr. (ikke medlem) pr. person
Via netbank til: Danske Bank
Reg. nr. 1551 - Kontonr.: 913 3348
eller til 51 24 41 98
Du er først tilmeldt, når du har betalt 
entreen.

„Danmarks udsendte“ 
Fredag den 5. september i Karlebo Kirke
Selskabets gamle fane deltager nu til min-
dearrangementet i Karlebo Kirke. Det sky-
des, at vores fanebærer og -løjtnant ikke 
længere kan marchere med fanen.

Her begynder højtideligheden kl. 15.00 
med en mindeandagt i kirken.

Efter mindeandagten er der en kort  
ceremoni ved de 2 mindesteder for faldne 
soldater lige uden for kirken. Her lægges 
en stor buket ved mindestenen for faldne 
sognebørn i 1864. 

Ved siden af mindestenen er gravstedet for 
livgarderen, der faldt i Afghanistan. Her 
lægges ligeledes en mindebuket.

Når ceremonierne er slut, er der et trak-
tement i Længen med sandwichs og drik-
kevarer.

Skytternes efterårssæsonen
Velkommen til den nye skydesæson, der 
starter tirsdag den 2. september i det nye 
skyttehus på Løvdalsvej. Her skal vi for 
første gang skyde på de helt nye baner. 
Det er også er den første aften med våben-
eftersyn.

Vi mødes hver anden tirsdag til og 
med den 9. december. Du behøver ikke at 
skyde, men du er meget velkommen til at 
komme og se på og kan deltage i raflingen 
bagefter, hvor vi tager nogle runder. Så 
mød op og støt skytterne.

Husk! Der skal være en skyderleder til 
stede under al skydning. Skydelederen 
skal have bestået en obligatorisk prøve. 
Jeg håber, vi kan finde en ”suppleant”.

Mandag den 22. september går turen 
atter til Hillerød, hvor vi skal forsøge at 
genvinde pokalen. Mød tarigt op, jo flere 
der kommer, jo sjovere bliver det.

Reserver allerede nu tirsdag den 9. de-
cember til vores traditionsrige juleafslut-
ning. Prisen bliver uændret på 125 kr. pr. 
deltager plus det løse (drikkevarer).

Tilmelding til Ulla senest på skydeafte-
nen den 25. november.

Mød derfor talrigt op til en festlig aften, 
som også er selskabets sidste arrangement 
i 2025.
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Gørlev og omegn
Stiftet: 11.03.1948

 

Femern Bælt 
Den 3. maj afholdte vi vores årlige bustur 
som i år gik ned til Femern Bælt projek-
tet, det var en stor og spændende ople-
velse. Bussen startede med opsamling 
i Gørlev, Høng og Slagelse, herfra gik 
turen videre mod Ringsted, hvor vi også 
havde opsamling.

Vi var så heldige, at der var en del fra 
Ringstedselskabet der gerne ville deltage 
på turen, vi var i alt 36 deltagere. Det var 
vi glade for, det hjælper med lidt opbak-
ning, så tak til Ringsted. 

Vi havde medbragt morgenbrød og 
kaffe så vi lavede et pitstop undervejs og 
nød morgenkaffen. Øl og vand kunne kø-
bes i bussen

På hjemturen spiste vi i Bangs Have i 
Maribo, det var et godt og lækkert mål-
tid, et fint sted som absolut kan anbefales. 
Herfra gik turen hjem. Turen inkl. bus og 
mad kostede kr. 600.-

4. maj ved Reersø kirke 
Den 4. maj deltog vi som vanligt ved min-
dehøjtideligheden ved Reersø kirke. Det 
er jo som altid meget højtideligt og der var 
mange mennesker. 

Fanerne fra 2. kreds, var opstillet uden 
for kirken og gudstjenesten startede kl. 
19.00 og kirken var hurtigt fyldt op. 

Efter gudstjenesten var der fanemarch 
mod krigsgravene og mens vi ventede på 
flyverne var der trompetspil af trompetist 
Kristian Noe. De 4 flyvere fra flyvestation 
Karup kom som altid kl. 19.50, herefter 
var der kransenedlæggelse og fællessang.

Mindetalen blev i år holdt af Jørgen 
Glenthøj, tidligere borgmester på Frede-
riksberg. Efter mindehøjtideligheden i 
kirken var der kaffebord på kroen, der var 
dækket til 152, og jeg tror der var optaget.

Fugleskydning 
Den 14. juni afholdte vi vores fugleskyd-
ning på skydebanen i Gørlev.

Vi mødtes kl. 10.45 ved Finlandsvej 
hvorefter vi marcherede over for at af-
hente den afgående fuglekonge Jørgen P. 

Andersen, hvor vi blev lækkert trakteret 
med mad og drikke. Her deltog 15.

Vi kørte herfra videre mod skydebanen hvor 
vi startede skydningen kl. 13.00. Her deltog 
21 skytter og der skulle 361 skud til før den 
nye fuglekonge kunne kåres og det blev sel-
skabets formand Arne Hjorth Hansen.

Følgende skød plader ned på fuglen:
Venstre vinge:	 Erling Larsen.
Højre vinge:	 Lars Guldbrandsen.
Venstre klo: 	 Lena Hansen.
Højre klo:	 Jette Hansen.
Halen:	 Tanja Christensen.
Næb:	 Tanja Kristensen.
Hals:	 John Andersen.
Krone:	 Poul Hansen.
Brystplade:	 Arne Hjort Hansen
	 og hermed fuglekonge.
Sideløbende på den anden bane blev der 
afholdt skiveskydning med følgende 
resultat:
Barn:	 1	 Mikas
Damer: 	1	 Tanja C.
	 2.	 Michelle C.
	 3	 June.
Herrer:	 1. 	 Arne Hjorth Hansen.
	 2. 	 Poul Hansen.
	 3.	 Dennis.

Den nye Fuglekonge

Efter skydningen spiste vi i skydelokalet, 
hvor der deltog 26 voksne og 2 betalende 
børn til en kuvertpris på kr. 150,00 for voksne 
og børn ½ pris. Maden var rigtig lækker.

Efter spisningen skulle den nye fug-
lekonge have overdraget skærf og pokal 
efter afgående fuglekonge. De skytter der 
havde skudt plader ned på fuglen fik en 
flaske vin som gevinst og trak samtidig et 
af de skydekort der var solgt. Fuglekongen 
fik en skydemedalje. 

Vi havde solgt  218  skydekort og føl-
gende numre blev udtrukket:   4689-6528- 
6532-6738-6742-6749-6759-7191-7286.  
Der blev også solgt lotteri som blev ud-
trukket. Herefter havde vi et lotteri vi kal-
der gæt en due og her var 50 nr. men ikke 
alle blev solgt. Alle gevinster er udleveret 
eller under vejs

Vi var så heldige at få mange sponsor-
gaver så vi var fri for at skulle ud og købe 
gevinster.

Der var nogle i bestyrelsen der havde 
gjort en stor indsats for at skaffe sponsor-
gaver og vi siger derfor en stor tak til dem 
der har skaffet dem og til de handlende i 
Høng og Gørlev der har sponsoreret gaver 
til os, det er vi meget taknemmelige for.

Aftenen sluttede med hyggeligt samvær 
og vi er enige om at hele arrangementet 
er forløbet i god ro og orden og meget til-
fredsstillende.

På bestyrelsens vegne
John Andersen.
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De skytter der har skudt plader ned.
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Fugleskydning 
Vi har haft fugleskydning. En dejlig dag 
med masser af sol.

Desværre var der her også mandefald, 
så vi var kun 17, men havde alligevel en 
god dag.

Fuglekonge blev Stefan Sejersen, som 
på billedet står med vores nye  formand 
Gorm Linkær Andersen.

Venlig hilsen
Finn Holten

5. maj 
Vanen tro afholdtes der mindehøjtidlighe-
der den 5. maj landet over. I år var vi med 
til at markere dagen, hvor vi kl.12.00 lagde 
blomster ved mindesmærket i Minde- 
lunden i Søgade.
Uddeling af hæderstegn
Det er blevet en tradition at uddelingen 
af hæderstegn foregår i Broderstuen på 
denne dag. I år var der indkaldt 18 brødre 
til arrangementet, hvoraf 12 deltog. De 6, 
der var forhindret i at komme, har efterføl-
gende fået deres tegn udleveret.

Efter uddelingen af hæderstegn var det 
tid til broderligt samvær. Efter stemningen 
at dømme, faldt det arrangerede pølse/
ostebord i brødrenes smag,

Det glæder os at holde dette arrange-
ment, da det er med til på bedste vis at 
fejre vore brødre, for deres lange og tro 
medlemskab.

Formand Jens Frilund byder
gæsterne velkommen

60 år - Hans Chr. Boisen Tage Jørgensen 
og Erik Jørgensen

50 år - Knud Pil og Bjarne Bruus Madsen 

40 år - John Bo Jespersen og Ib Christensen

25 år - Ib Englund, Erik Rasmussen 
Carl Ulrich Hansen

10 år - Kim Sørensen og Preben Jensen
På alle billeder er det Formand Jens 
Frilund til venstre

Fugleskydningen 
Lørdag den 30. august fra kl. 12.30 Skyde-
kælderen Hal C, i Ringsted Sports Center.
Skydekort købes på dagen, pris 75,- kr.

Da vi først kan afvikle fugleskydningen på 
skydebanen ved Dagmarskolen på en lørdag 
i 2026 (måske først i 2027) har vi valgt at 
gennemføre arrangementet i Skydekælderen.
Program for dagen:
Fra kl. 12.30 er der mulighed for at få stil-
let sulten og slukket tørsten.

Vores fuglekonge Willi Jensen ankommer 
standsmæssigt til skydekælderen kl. 12.45, 
hvorefter skydningen begynder 13.00.

Fugleskydningen omfatter skud til plader 
på fuglen. Hver plade udløser en præmie til 
skytten. Skydningen afsluttes, når brystpla-
den er faldet - forventet inden kl. 18.00.

Lige som øvrige år er der gambling om 
antal skud på fuglen og der er lodtrækning 
på skydekortene.

Efter fugleskydningen udråbes den nye 
Fuglekonge og præmierne uddeles.

Vi håber på et stort fremmøde, så vi kan 
få en hyggelig eftermiddag i broderligt 
selskab - i nye omgivelser.

Afsluttende skydning 
den 2. april

Der deltog 19 personer i spisningen af 
smørrebrød.

Årets bedste skytter var Jørgen Klein 
med 571 point, Jan Kofoed med 571 og 
Jesper Jespersen med 568 point.

Da det var lige imellem de 2 bedste skyt-
ter blev det foreslået, at der kunne trækkes 
lod, men de valgte i stedet en skydning 
med et prøveskud og 5 gældende skud. 
Det blev Jørgen Klein som vandt med 48 
point og Jan Kofoed med 47 point.

Lerdueskydning den 26. april
Der blev afholdt lerdueskydning for 23 
deltagere – der bliver muligvis afholdt ler-
dueskydning igen i september, men kon-
troller din mail for yderligere information.

Reersø den 4. maj
Den 4. maj 2025 drog 17 brødre og re-
spektive samlevende, også i år, fra Tølløse 
og omegn til Reersø Kirke for at deltage i 
mindehøjtidelighederne. 

I Reersø mødtes vi med yderligere 4, 
hvor vi sammen nød det medbragte smør-

Ringsted og omegn
Stiftet: 15.09. 1880

Køge og omegn
Stiftet: 07.09.1884
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Tølløse og omegn
Stiftet: 16.03.1879
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3. Kreds

Fuglebjerg og omegn
Stiftet: 06.07.1881

Folk mister livet for 
den frihed, vi tager for givet

Den 5. maj klokken 15.00, Mindelunden 
ved Fuglebjerg Hallen. Vi deltog med fane 

samt fanevagt i Mindehøjtideligheden, 
samt afsløring af mindesten for afdøde 
Overkonstabel Andreas Søgaard Brohus 
der blev dræbt i forbindelse med en vejsi-
debombe den 17. juni 2009 i Afghanistan. 
Denne mindehøjtidelighed er ene og 
alene kommet i stand med baggrund i 
Andreases soldaterkammerater. 
Mindestenen er fra hans barndomshjem 
lige udenfor Fuglebjerg. 

Der blev opstillet til parade med faner 
fra soldaterforeninger, veteraner og For-
svarsbrødre. Der var køretøjer fra Gar-
derhusarregimentets Veteran Panser- og 
Køretøjsforening. 

Der var taler ved Næstformanden for 
sammenslutningen af Sydsjællandske  
Soldaterforeninger. 
Chefen for Garderhusarregimentet, Borg-
mester Carsten Rasmussen, Næstved Kom-
mune, samt tidligere Forsvarsminister, nuvæ-
rende Formand for Folketinget Søren Gade. 
Efter afsløringen – som blev foretaget af 
Andreases soldaterkammerater, blev der 
nedlagt kranse, samt afsunget to salmer. 

Efter mindehøjtideligheden hvor der var 
omkring 100 personer,  blev der serveret 
kaffe og kage i Fuglebjerg Hallen. 

En smuk og bevægende mindehøjtide-
lighed som vi fik lov at deltage i. 

rebrød hos Sven Erik Lambertsen. Tak for 
husly, øllet og kagen til kaffen til Sven- 
Erik og frue.

Kl. 18:30 var vi klar som vagter med 2 fa-
ner ved indgangen til Reersø Kirke. I alt 4 
faner blev ført ind og mindegudstjenesten 
blev flot gennemført i en mere end fyldt 
kirke. Her bidrog trompetist Kristian Noe 
fra livgarden på vanlig og flotteste vis til 
en meget højtidelig stemning.

Alle tog herefter opstilling på kirkegården 
ved mindestenene, hvor vi så luftvåbnets 
overflyvning og hilsen. Mindetalen blev 
holdt af tidl. borgmester på Frederiks-
berg, Jørgen Glenthøj, der er barnebarn 
af pastor Glenthøj ved Kirke Helsinge og  
Reersø Kirke. I talen tog han udgangs-

punkt i sin egne erindringer fra sin barn-
dom i området og bandt det sammen med 
befrielsens betydning i vor tid.

Efter kransenedlæggelse og fællessang 
sluttede en hyggelig og højtidelig dag på 
kroen, hvor menighedsrådet bød byen og 
de deltagende på kaffe og æblekage.

Tur til Femern bælt
Søndag den 18. maj havde vi bustur til 
Femern Forbindelsen. Vi kørte fra Tølløse 
søndag morgen og ankom til en rundvis-
ning i udstillingen klokken 11.00. Derefter 
kørte vi rundt ved en del af fabriksanlæg-
get og afsluttede besøget på udsigtsram-
pen Pilen.

Efter Femern kørte vi til spisestedet 
Landsbyen i Våbensted, hvor vi nød en 
dejlig frokostbuffet. Hjemkomst Tølløse 
ca. klokken 17.00.

En rigtig dejlig tur med god stemning i 
bussen, så tøv ikke med at tilmelde jer til 
fremtidige arrangementer.

Roskilde Dyrskue 
30. maj – 1. juni

En stor tak til de 7 brødre og 2 ledsagere, 
der stillede op med hver 8 timers frivilligt 
arbejde på årets dyrskue – det giver et væl-
digt godt tilskud til foreningens økonomi 
– også en tak til Lions Tølløse for at give 
os muligheden.

Fugleskydning år 2025
Husk fugleskydningen søndag den 7. sep-
tember 2025 på skydebanerne ved Bredet-
ved. Såfremt du endnu ikke har fået købt 
skydekort så kontakt et medlem af besty-
relsen – vi har fortsat skydekort til salg. 
Alle er velkomne – så mød op til en god 
og hyggelig dag.

Hvis du ikke får købt inden dagen, så 
er der mulighed for køb af skydekort på 
dagen – eller ved at kontakte Mads Ambus 
på telefon 51 600 400.

Generalforsamling 2025
Generalforsamlingen bliver afholdt ons-
dag den 22. oktober 2025 kl. 18:30 – invi-
tation udsendes omkring 1. oktober.

Tølløse Selskabet ønsker 
tillykke:

80 år, Carsten Højbjerg Jørgensen
80 år, Preben Stenmose 
75 år Hans Christian Helbo

Med broderlig hilsen
Lars Petersen, sekretær
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Mindehøjtidelighed ved Fuglebjerg Hallen

Rengøring af mindesten
Den 2. maj forestod vi rengøring af de 
to mindesten, henholdsvis i Krummerup 
samt i Tystrup. 

Vi fik vasket stenene af, samt plantet 
blomster ved stenene. 

Vi indtog den medbragte kaffe samt kage 
på P- pladsen op til Tystrup Bavelse sø. 

De to sten trænger til en ” kærlig ” hånd 
i relation til vedligehold, og vi er i gang 
med at forhører os via Næstved Kommune 
om deres hjælp til nævnte. 

Kør selv tur
Vi påtænker at kalde sammen til KØR 
SELV TUR, hvor det er planen at aflægge 
Veteranhaven i Slots Bjergby besøg.  
Nærmere vil tilgå medlemmerne.

Bowlingaften 
Bowlingaften er fastlagt til den 23. okto-
ber klokken 17.00 – Erantisvej 38, 4700 
Næstved. 

Fællesudflugter i Kreds 3
For at få flere med på udflugter og arran-
gementer er vi tilbudt udflugt fra Karise 
Spjellerup og omegns Forsvarsbrødre.

Krigsmuseet i København
Udflugtstur lørdag den 23. august
Vi kører med en bus fra Strøby turist, med 
start i Karise og opsamling i Faxe. 

Du kan se hele programmet under Karise 
Spjellerup, og du kan tilmelde dig hos  
undertegnede
Anders Christiansen 29 23 07 45
Sidste frist for tilmelding er: 
den 1.august 2025

Vi er også tilbudt at kunne deltage i  
Holsteinborg og omegns Lerdueskydning.

 Lerdueskydning
Til alle selskaber i kreds 2 og 3
Så prøver vi igen med lerdueskydning
Vi har booket lerduebanen på Stigsnæs 
lørdag den 6. september fra kl. 9.

Så tag den bedre halvdel og børnene med. 
Der vil være skydeinstruktør på banen.

Skydeinstruktørerne vil hjælpe dem, der 
ikke har prøvet det før.
Vi starter kl. 9 med et stykke brød og lidt 
kaffe/te
For medlemmer af DFB
Der skydes 24 duers serier.
Hold: 3 personer på holdet. 
Pris for hold 240 kr.
Enkeltmands serier. 80 kr.
Alle medlemmer og ikke medlemmer.
Der skydes 24 duers serier.
Åben kl. for øvede enkeltmands serie 80 kr.
Åben kl. ikke øvede enkeltmands serie 80 kr.
Der vil være præmier til disse 4 serier.
Patroner kan købes på banen. der skydes 
med 24g 7 hagl.

Der vil være salg af øl og vand i klub-
huset på banen. Ved middagstid vil der 
være salg af pølser og kold kartoffelsalat.

Der kan købes ekstra serier på dagen til 
jagtbanen og trap banen.
Tilmelding senest den 14. august til:
Per Aris: tlf. 60 51 14 18 eller
mail:oeraarisi@hotmail.com
Michael Justesen: tlf. 23 24 12 89 eller
Mail: mpjustesen@mail.tele.dk
Vi ses på lerduebanen

Med broderlig hilsen
Torben Jørgensen Formand

Har du behov for yderligere oplysninger 
kan jeg kontaktes på tlf. 40 54 02 80
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Siden Sidst
Vi har deltaget med fanen i Slagelse 4. maj 
ved 80 års dagen for Danmarks befrielse.
5. maj deltog vi i Fuglebjerg ved afslørin-
gen af mindestenen for Andreas Søgaard 
som faldt i Afghanistan den  17. juni. 2009.

Det var vores tur til at afvikle Kredsmødet/
generalforsamling. Det blev holdt i hjem-
meværnes lokaler i Slagelse.

Bustur til Jylland
Busturen den 31. maj til den 1. juni med 
afgang fra Tjæreby kl. 8.30 med opsam-
ling i Tornemark og Fuglebjerg.

Første stop. Grønhøj Kro frokost og en tur 
rundt på Morten Korchmuseet. Her efter 
gik turen til Daugbjerg Kalkgruber med 
historien om Jens langkniv og de mange 
flagermus. 

Overnatning på Hotel Medi i Ikast med 3 
retters menu og morgen mad. 
Afgang kl. 9.15 mod Silkeborg hvor vi be-
søgte Bunkermuseet, der blev etableret af 
Tyskerne i 1943. 

Tyskerne mente at et hovedkvarter i Kø-
benhavn var for langt væk, hvis der kom en 

invasion på vestkysten. Frokost på Paarup 
Kro inden turen gik til Søby Brunkulslejer. 

Der har været hentet lidt brunkul op un-
der 1. verdenskrig, men blev rigtig etab-
leret og sat i system i 1940 og blev først 
lukket i 1970. En rigtig god tur. 

Kommende aktiviteter
31. august. Kør selv tur til radarstatione 
ved Stensved med spisning på golfbanen 
ved Næstved (stegt flæsk med persille-
sovs).
6. september. Lerdue skydning på lerdue 
banen på Stigsnæs. 
Se mere under Fuglebjerg.
31. oktober. Ålegilde i Magleby Forsam-
lingshus.
Der vil komme indbydelser ud til arrange-
menterne.

Fortsat god sommer
På bestyrelsens vegne

Formand Michael Justesen 

Siden sidst
Som vanligt var der samling ved General 
Krogs mindesmærke ved Lekkende Gods 
på Grundlovsdagen den 5. juni, hvor vi var 
samlet for at gøre det pænt.

15 personer fra kreds 3 var mødt op, og vi 
havde en dejlig dag i det gode vejr.

Dagen sluttede af med spisning, så der 
blev grillet nogle pølser.

Krigsmuseet i København 
Karise Spjellerup og Omegns Forsvars-
brødre holder den 23, august en udflugt.

 Vi skal besøge Krigsmuseet i Køben-
havn kl. 11.00 hvor vi med guide får en 
tur rundt i museet rundvisning tager ca. 1 
time der efter kan man selv gå rundt i ca. 
½ time, hderefter mødes vi ude ved bussen 
kl. 12.45. 
Vi fortsætter så turen og kører ud på Ama-
ger, hvor næste stop er Strandhotellet i 
Dragør, hvor vi får en middag plus 1. øl 
eller 1. sodavand, der er inkl. i tur prisen.

Efter spisning runder vi af på Amager, 
inden turen går hjemad, med ankomst ca. 
kl. 16.00. i Faxe og Karise.
Den samlende pris for turen er:
Kr. 400.- pr. person

I må gerne tage familie, venner og be-
kendte med, men husk ved tilmeldingen at 
oplyse navn - tlf. nr. - antal. Og hvor i vil 
starte fra. Der bliver 2 mødesteder.
1. med afgang kl. 9.00 fra Karise, 
    ved Coop 365
2. med afgang ki. 9.20 fra Faxe , 
    ved vandrehjemmet/ Meny
Tilmeldingen er bindende 
Betaling: kontant i Bussen
For yderlig information og tilmelding kon-
taktes Mogens S Pedersen på 20 42 45 55.

Vores sommerarrangement måtte desværre 
aflyses da der ikke var tilslutning nok.

Bestyrelsen ønsker vore medlemmer en 
fortsat god sommer.

Generalforsamling 
Vi holdt genralforsamling fredag den 11. 
april på Dalgården I Kongsted.

Vi begyndte med spisning for medlem-
mer med pårørende , derefter afholdes ge-
neralforsamlingen ifølge lovene.

Formanden bød velkommen, Kjeld 
Hansen blev valgt som dirigent.Erik Niel-
sen var udtrådt af bestyrelse p.g.a. syg-
dom. Kassereren fremlagde regnskabet  og 
Skytterne aflagde beretning, alle beretnin-
ger blev godhendt.

Der var 2 indkomne forslag. 1: Bestyrel-
sen reduceres til 4 mand, 2: kontingentet 
betales 1, gang årligt.  Begge forslag blev 
vetaget. Vi fik 2 nye medlemmer

Fanekommando
4. HJVK Faxe nedlagde Kranse ved Kan-
ten i   Faxe samt ved Holmegård og ved 
Torpeskoven, og vi stillede  med en fane-
kommando. 

GHR køretøjsmuseum 
Den 20. maj gik turren til GHR køretøjs-
museum i Fredskoven Næstved,,her havde 
vi en fremragende fortæller, der vidste alt 
om de forskellige køretøjer.

Sejltur
Den 16. juni var vi med på en sejltur med 

Kongsted og omegn
Stiftet: 03.08.1879

Karise Spjellerup og omegn
Stiftet: 16.10.1881

Holsteinborg og omegn
Stiftet: 14.08.1881



Besøg os på 
www.panzermuseumeast.dk

Slagelse og omegn
Stiftet: 08.05.1876

Stevns
Stiftet: 09.12.1883

Friheden på kanalen Næstved Karrebæks-
minde   retur. Her stod den på stegt flæsk 
med persillesovs og nye kartofler en rigtig 
hygge tur.

Siden sidst
Orientering fra bestyrelsen og lidt om 
hvad sket siden sidst og lidt om dekomme 
de arrangementer.

Vi har deltaget i 4. maj arrangement i 
Sct. Mikkel Kirke hvor vi lagde en krans 
for de faldne soldater. 

Vi har deltager i fugleskydning i Korsør
Vi forsætter det gode samarbejde med 

Holsteinborg og Korsør selskaberne.

Kommende arrangementer
Fredag den 5. september officielle flagdag 
for Danmarks udsendte, arrangementet af-
holdes i Anlægget i Slagelse og borgme-
ster deltager, alle er velkommen.

Lørdag 6. september lerdueskydning på 
Stigsnæs Landevej fra kl. 9

Tilmeldning senest den 14. august til 
Michael Justesen tlf. 23241289

Ålegilde i Bøgelund forsamlingshus 
fredag den 31. oktober kl. 18.00

Tilmeldning til Michael Justesen tlf. 
23241289

Skydning i Vemmelev Hallen hver ons-
dag kl. 18.30

Bankospil starter den fredag 24 oktober 
kl. 19.00

Der er 20 gevinster
Vi ønsker alle brødre med familie en 

god sommer og efterår
Med broderlig hilsen

Bestyrelsen

Orientering fra formanden
Kære Brødre m/k

Nu er sommerferien ved at være slut, og 
så skal vi i arbejdstøjet igen. Sommeren 
2025, vil vi huske som den sommer hvor 
vi havde skybrudsrekorder og hedebølger, 
som aldrig før. Men som sagt, så er det 
jo ikke vejret der fejler noget, det er som 
oftest et spørgsmål om at påklædningen 
passer. 

Vi er atter i gang med et nyt nummer af 
vores nye e-blad. Som formand for vores 
lokale selskab, og som formand for DFB 
medieudvalg, er jeg stolt af at kunne være 
med til at udsende nr. 4 i rækken af ”For-
svarsbroderen” som elektronisk medie. De 
tilbagemeldinger, som jeg har modtaget 
fra de brødre, som jeg har talt med i lø-
bet af det sidste års tid, har jeg kun fået 
positive tilbagemeldinger om vores nye 
e-blad og også den nye hjemmeside får 
megen ros for sit indhold og opbygning. 
Det er vigtigt, at en landsorganisation som 
DFB, har et medie, hvor landsledelsen og 
de underliggende kredse og selskaber kan 
agere i samme rum, så man på den måde 
kan ”binde” hele organisationen sammen 
til en samlet enhed, trods de store fysiske 
afstande. 

Nu skal I ikke tro, at alle DFB´s pro-
blemer er løst med et nyt blad og en ny 
hjemmeside. Vi har stadig problemer med 
at vi mister medlemmer i selskaberne og 
at flere selskaber er lukningstruede, grun-
det medlemstab, og det er lig med færre 
kontingentkroner i kassen. Da vores blad 
får 15 kr. pr medlem i samtlige selskaber 
betyder det at vi kan regne ud, at vi ikke 
får kroner nok, til at vi kan betale vores 
landsredaktøren i 2026. 

Da Forsvarsbroderen har eget budget, 
skal medieudvalget allerede søge Lands-
bestyrelsen om at få forhøjet bidraget til 
bladet på landsmødet i 2026. 

Medieudvalget vil derfor på det kom-
mende landsmøde den  20. september, 
stille forslag om at få tilbageført økono-
mien sammen med samvirksomheden, 
således at denne post er en del af det sam-
lede budget for DFB. Endelig mener vi i 
medieudvalget, at al økonomi skal være 
et område, som Landsbestyrelsen har som 
hovedansvar.

Som formand for Stevnsselskabet, vil 
jeg gerne komme med en betragtning. Jeg 
er glad for, at alle medlemmer af de 65 for-
svarsbroderselskaber i Danmark nu mod-
tager Forsvarsbroderen på mail. Nu skulle 

det så være sådan, at vi alle kunne se hvad 
vi foretager os rundt omkring i Kongeri-
get. Sådan er det bare ikke. I nr. 4-2024, 
havde 27 af 65 selskaber – I nr. 1-2025 
havde 33 af 65 selskaber – i nr. 2-2025, 
havde 37 af 65, i nr. 3-2025, havde 33 af 
65 selskaber nyhedsstof i bladet. Der er 
stadig plads til forbedringer. Nu behøver 
det jo ikke at være bestyrelsen der skriver 
indlæggene, det må også gerne være med-
lemmerne udenfor bestyrelsen, der kom-
mer med de gode fortællinger. Hovedsa-
gen er at alle deltager (Ps. Dette var også 
en bøn fra medieudvalget)

Vi vil gerne komme med ideer til hvor-
dan man kunne skaffe flere økonomiske 
midler til DFB. Derfor bringer vi et af 
punkterne fra den af Landsredaktørens 
udarbejdede marketing- og strategiplan fra 
2024, om oprettelse af en støtteforening, 
som kan tegne støttemedlemsskaber. Som 
støttemedlemmer kan alle blive medlem. 
Det har den fordel, at de ikke skal være ak-
tive forsvarsbrødre, men sympatisere med 
vores hovedformål; Kongehuset, Danne-
brog, Bevarelse og vedligeholdelse af vo-
res monumenter fra krigene og den danske 
historie. Som bonus for et støttemedlems-
skab på f.eks. 150kr., vil disse medlemmer 
få adgang til Forsvarsbroderen og andre 
støttemedlems arrangementer. 

Nu hvor jeg slutter dette kapitel, så vil 
jeg gerne henstille til mine medlemmer, 
om I kunne tænke jer at deltage i det kom-
mende landsmøde den 20. september. Giv 
mig venligst et kald, så taler vi om det. Jeg 
sender indkaldelsen ud på mail snarest.

Siden sidst
4. Maj Danmarks befrielse

På dagen, var vi som sædvanligt samlet 
som et fanekommando, Hjemmeværnet 
fra Stevns, Flyverhjemmeværnet, Garder-
foreningen, Marineforeningen, og For-
svarsbrødrene på Stevns.
Vi startede dagen ved mindestenen for 
den nødlandede B-17 Flyvende fæstning 
på en mark ved Varpelev. Det var her at 

Mindestenen i Varpelev

http://www.panzermuseumeast.dk


alle 10 besætningsmedlemmer overlevede 
landingen, og alle blev i de efterfølgende 
dage bragt til Sverige af den danske mod-
standsbevægelse. Se historien på  Stevns 
Lokalhistoriske Arkiv. 

Efter en kop kaffe og et rundstykke 
kørte vi videre til Rødvig, hvor vi lagde 
en krans ved mindestenen for frihedskæm-
peren Poul Emil Rosenstand Jacobsen, der 
blev skudt af en gårdejer udenfor Rødvig. 
Gårdejeren var nazist, og skjulte et våben-
lager, som frihedskæmperne ville have fat 
i. Det kom til ildkamp under denne aktion, 
og det var under denne, at Poul Emil Ro-
senstand blev skudt.

Vi kørte herefter til Gjorslev Bøgeskov, 
hvor Gjorslev Gods i 1946, rejste en min-
desten for alle dem der under besættelsen 
blev sejlet til Sverige herfra. Efter at kran-
sen var lagt var formiddagens ceremoni 
færdig, og returnerede til Hjemmeværns-
gården i Store Heddinge, hvor vi fik en 
god frokost og gjorde os klar til eftermid-
dagens program.
Kl. 1400 deltog vi i en mindegudstjeneste 

i Højerup Kirke, hvor Præsten Else Suhr i 
dagens anledning, foretog en mindeguds-
tjeneste. Kirken var fyldt til sidste plads, og 
det var en smuk gudstjeneste, hvor alteret 
var omgivet af de fire Dannebrogs faner. 

Efter mindegudstjenesten marcherede fane-
kommandoet og de fleste af kirkegængerne 
ind til 4. maj stenen inde i Højeruplund. 

Her holdt Borgmester Henning Urban 
Dam, en tale om frihedsbudskabet fra 4. 
maj, 1945, og om det at der igen er krig i 
Europa. Efter dette spillede vores trompe-
ter ”The Last Post”, og fanekommandoet 
marcherede ud igen.

Dagen sluttede på Hjemmeværnsgården 
i Store Heddinge, med fælles kaffebord og 
socialt samvær. 

15. juni Valdemarsdag
Valdemarsdag, blev i år fejret sammen 
med fanekommandoet fra Hjemmeværns-
kompagni Stevns, Flyverhjemmeværnet, 
Garderforeningen, Marineforeningen, 
Forsvarsbrødrene fra Karise Spjellerup og 
Forsvarsbrødrene fra Stevns. 

Der blev lagt en krans fra hjemmevær-
net, for de Stevnske deltagere i de sles-
vigske krige. Efter mindehøjtideligheden, 
var Hjemmeværnskompagni Stevns, vært 
ved en frokost for deltagerne i dagens pro-
gram, anledning af kompagniets 80-års 
jubilæum, som var aflyst pga. operative 
opgaver. Vi lykønsker kompagniet med ju-
bilæet, og siger tak for et godt samarbejde 
igennem alle årene.

 Efter frokosten havde vi bedt vores bro-
der Hans Peter H. Michaelsen, pensioneret 
Major i Flyvevåbnet, forsvarsanalytiker 
og foredragsholder, om et kort foredrag 
om den militære situation i Europa, henset 
til krigen i Ukraine, og forholdet til USA´s 
Præsident Trump og hans indvirkning på 
NATO og Europa. Broder Hans Peter gav 
os et godt og fyldestgørende foredrag, 
både om sin egen opvækst i Sønderjyl-
land og hans families fortid med den tyske 
periode efter de slesvigske krige, og om 
nutidens problemer i Europa. Vi sender en 
stor tak til hans Peter for et godt foredrag.  
Dagen sluttede med kaffebord og socialt 
samvær

Den officielle flagdag for 
Danmarks udsendte

Den 5. september nærmer sig, og det gør 
den officielle flagdag for Danmarks ud-
sendte også. Indbydelse og udførligt pro-
gram for dagen, kommer snart fra Stevns 
Kommune.

Hold øje med jeres e-mail. Vi sender 
snart post til jer. Vi glæder os til at se jer!

På bestyrelsens vegne
Bøggild Gammelgaard

Formand

5. maj
I forbindelse med befrielsesdagen mandag 
den 5. maj 2025 var Forsvarsbrødrene for 
Vordingborg og omegn indbudt med fane 
sammen med repræsentanter fra soldater-
foreninger, marineforeningen m.fl. på Vor-
dingborg Kaserne til markering af 80-års 
dagen for befrielsen efter 2. Verdenskrig. 
Det skete foran mindetavlerne hvor Gar-
nisonskommandant og oberst Johnny Rah-
bek Thomsen holdt tale, hvori han oplæste 
navnene på de faldne med tilknytning til 
garnisonen. Der blev holdt et minuts stil-
hed og hængt kranse og sat buketter ved 
mindevæggen.

Højtideligheden blev afsluttet med kaffe 
og kage og hyggeligt samvær i Officers-
messen.

Folk mister livet for den 
frihed, vi tager for givet

Mandag den 5. maj om eftermiddagen 
udtalte Næstveds borgmester Carsten Ras-
mussen dette i sin tale ved indvielsen af et 
nyt mindesmærke ved Fuglebjerg-hallen, 
hvor vi var repræsenteret med fanen.
Se mere tekst og billeder under Fuglebjerg.

20 21

Vordingborg og omegn
Stiftet: 24.03.1878



5. juni ved general Krogh’s 
mindesmærke

Igen i år var der arbejdsdag på Lekkende. 
I år er det 25 år siden genopbygningen af 
muren blev indviet ved general Kroghs 
mindesmærke og derfor havde 3. kreds 
indbudt til en lille sammenkomst med gril-
lede pølser, brød mm. Det blev en hygge-
lig dag med dejligt vejr og kammeratligt 
samvær.

Forårstur 
Vordingborg Selskabet var på en forårstur 
til det sydlige Lolland hvor vi aflagde et 
besøg i Museum Polakkasernen, belig-
gende i Tågerup på Lolland nær Rødby.     

Museet er en selvejende institution som 
arbejder på at synliggøre datidens forhold, 
som de tog sig ud i perioden 1893-1929, 
hvor et stort antal polske roepiger og roe-
karle kom til Lolland-Falster. Efterfølgende 
stoppede dette med et regeringstiltag på 
grund af den igangværende recession.

Foran bygningen er opstillet en skulptur 
af to polske roepiger i naturlig størrelse, 
som et nyt vartegn for Museum Polakka-
sernen.  Den unikke skulptur er fremstil-
let i corten stål af billedhuggeren Steen B. 
Langvad, Orø. 

Statuen foran museet
Besøget blev indledt med et foredrag af 
museets formand Torsten Elsvor, som be-
rettede om indvandringen af polsk arbejds-
kraft, fortrinsvis unge piger som var på 
sæsonarbejde i roemarkerne. Et stort an-
tal kom fra regionen Galizien, en region i 
det daværende Østrig-Ungarn og Rusland, 
og nu en del af det sydøstligste hjørne af  
Polen og Lviv-området i Ukraine.

De ankom alene med en bylt af arbejds-
klæder samt et skrin med deres søndags-
klæder, et par pæne sko og deres regliøse 
genstande – katekismus og rosenkrans.

Forhistorien bygger på stor mangel på 
arbejdskraft, da den omfattende dyrkning 
af sukkerroer tog fart på Lolland og Fal-
ster i slutningen af 1800-tallet.

De første 400 roepiger kom til Vest-
lolland i april 1893 hentet herop af Suk-
kerfabrikken i Nakskov, men behovet for 
arbejdskraft voksede hurtigt. I starten tog 
godserne og de større gårde kontakt til for-
trinsvis tyske arbejdsudbydere som kunne 
formidle arbejdskraft op til området. Dette 
blev udbudt gennem kontaktbureauer i 

Krakow og Lviv som kunne stille og ud-
byde nødvendig arbejdskraft. Senere blev 
også polske karle hentet hertil.

Arbejdet blev ledet af såkaldte aufseher 
som aftalte arbejdsvilkår og pris for den 
kommende sæson, som strakte sig fra april 
til medio november.	

Indkvarteringen var mange steder me-
get mangelfuld, blandt andet i udhuse og 
stalde, men i starten af 1900 årene blev 
opført et større antal kaserner i tilknytning 
til sukkerfabrikker og større godser, det 
menes at der har været op til 30, fordelt på 
Lolland og Falster.

Eksempel på opholdsrum

Aflønningen kunne på en sæson antage 
257 kroner, derudover blev ydet indkvar-
tering og 12 kg. Kartofler om ugen, samt 
1l.  skummetmælk pr. dag, resten var så-
ledes for egen regning som blev formidlet 
ved indkøb gennem aufseheren.

Som en af de få tilbageværende blev ka-
sernen, som var bygget af godset Lungholm, 
fredet, og  i 1984 blev den overtaget af en 
selvejende institution og i starten indrettet 
som kombineret beboerforeningshus og mu-
seum. I dag er der museum i hele bygningen.

Bygningen var i meget forfalden stand, 
men blev efterfølgende sat i stand med 
hjælp af entreindtægter og donationer fra 
diverse fonde og legater.

I årene under første verdenskrig, hvor 
hjemrejse efter roesæsonen var vanskelig-
gjort, fandt mange anden beskæftigelse og 
efterhånden blev de integreret i det danske 
samfund, blandt andet ved giftemål med 
danskere.

Efter en spændende dag sluttede sel-
skabet med et traktement i det tilhørende 
madpakkehus.

Ryes Brigade
Det er med vemod, at vi har modtaget 
beskeden om, at vores mangeårige æres-
medlem broder Asger Rasmussen er gået 
til Ryes Brigade tirsdag den 17. juni 2025.
In memoriam
01-01-1965	 Optaget i Vordingborg 
	 Selskabet.
17-02-1966	 Indvalgt i bestyrelsen 
	 (kasserer).
07-05-1970	 Kasserer i 3. kreds.
08-05-1975	 Fratræder som kasserer 	  	
	 i 3. kreds.

27-03-1976	 Fratræder som kasserer.
27-03-1980	 Udtræder af bestyrelsen.
28-03-1983	 Optaget som æresmedlem i 	
	 Vordingborg Selskabet.
08-02-1990	 Tildelt 25 års hæderstegn.
04-04-2009	 Tildelt 40 års hæderstegn.
18-03-2015	 Tildelt 50 års hæderstegn.
13-03-2025	 Tildelt 60 års hæderstegn.

Broder Asger Rasmussen har i hele sin for-
svarsbrodertid altid været en særdeles se-
riøs forsvarsbroder og hans eftermæle vil 
for altid leve videre i alle os, som kendte 
ham. Det var derfor også en stor glæde for 
os, at broder Asger Rasmussen kunne være 
tilstede ved vores generalforsamling i år 
og få overrakt 60 års hæderstegnet.

Broder Asger Rasmussen blev bisat den 
24. juni 2025 fra Vordingborg kirke og sel-
skabets tanker går til Margit og familie, som 
har mistet et uerstatteligt familiemedlem.
Ære være broder Asger Rasmussen’s minde.

På bestyrelsens vegne
Birthe Skytte

Aktivitetsliste
Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:
Den 31. august 
Landsskydning på 50 m banen i Faxe 
Den 5. september Den nationale flagdag.
Den 7. september 
Kredsskydning på 50 m banen i Faxe.
Den 22. oktober Formandsmøde.
Den 23. november Julehygge på 
Hjemmeværnscenter Skovhuse 
med foredrag om Anders Lassen 
(nærmere tilgår).  
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Sen sommerhilsen fra 
Forsvarsbrødrene Odense 

og Omegn

Forsvarsbrødrenes skytteklub havde invi-
teret alle medlemmer af Forsvarsbrødrene 
Odense, og vi holdt et brag af en afslutning 
torsdag den 19. juni med grillede kæmpe 
pølser, lækkert brød og tilbehør.

Samtidig havde vi sjov skydning hvor 
alle kunne deltage.

Bent modtager fin pokal
Det første halvårs skytter blev hyldet og fik 
fine præmier. På pistol var det Bent og på 
gevær var det Rie som løb med pokalerne.

Rie modtager fin pokal

„Præmieslugerne“
Andre havde også vist fremragende resul-
tater og der var også hæder og medaljer til 
Linda og Michelle. 

Indbydelse til dig
Vi holder Kammeratskabsaften på Solda-
terhjemmet Dannevirke
Fredag den 3. oktober kl. 18:00.

Først holder vi vores møde med udde-
ling af ærestegn som sædvanligt.

Herefter serveres der Dannevirkes be-
rømte biksemad med alt det der hører til.

Specielt for dette år:
Vi har arrangeret et festligt, proffesio-

nelt og underholdende indslag, Det kan I 
glæde jer til.

Vi skal bestille mad til jer, derfor er-
tilmelding nødvendig til formanden Eva 
Jørgensen på mail: jorgensen.eva@gmail.
com eller sms/ring til: 25 11 12 72.
Egenbetaling for mad og en øl er kr.190.
Betaling:
1. Mobilpay til : 25 11 12 72.
2. Overførsel via banken til konto: 
Sparekassen Danmark: 
Reg.: 9070 konto: 16 43 13 41 59
3. Kontant på selve aftenen.

Vi håber at se jer alle sammen til en fan-
tastisk aften.

Skytteklubben inviterer dig 
GRATIS skydning og mad

Tag naboen og vennerne med.
Prøv at skyde og få lidt godt til ganen, 
torsdag den 21. august kl. 18:00.

Vi vil gerne have flere aktive skytter, vi 
har en hyggelig klub, og vi er rigtig gode 
til at lære fra os.
KOM OG VÆR MED:
Odense Skyttekreds
Elmelundhaven 4
5200 Odense V
Vil du vide mere kontakt formanden for 
Skytteklubben: Nick Peter Vennerstrøm 
Jørgensen -Telefon 42 25 97 70.

Er I klar 
Den geopolitiske meget anspændte situa-
tion, fordrer for første gang i årtier, at vi 
nu står sammen, er I klar til det?

Vi skal værne om Danmark, demokra-
tiet og vores frie verden, som vi endnu 
kender.

Håber på super opbakning og kampvilje, 
ses vi til de forskellige arrangementer?

Eva Jørgensen
Formand DFB Odense 

og Kredsformand 4. Kreds (Fyn)
E-Mail: jorgensen.eva@gmail.com

Mobil: 25 11 12 72.

Odense og omegn
Stiftet: 08.04.1891
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4. Kreds

EFFEKTIV FEJNING MED 
FOKUS PÅ KVALITET

www.stevnsmiljoservice.dk

w
w

w
.norlyk.dk

Mangler du materialer eller værktøj 
til din modelhobby

så kik på vores hjemmeside

www.witzelhobby.dk

https://www.stevnsmiljoservice.dk/
https://www.norlyk.dk/
http://witzelhobby.dk
http://www.witzelhobby.dk


Fugleskydning 
DDF Møn har holdt fugleskydning den 
28. juni med beskedne 10 deltagere. De 
fremmødte fik alt andet lige, en meget 
hyggelig dag.

Efter Jørn Skov Jørgensens kanonsalut, 
startede skydningen kl. 10

Det endte med følgende resultater:
Højre klo: Kurt Kamp.
Kort: Jørgen Skov Jørgensen, 
Helen Hansen og Lene Jensen
Venstre klo: Hans Hansen.
Kort: Ketty Nielsen, Birgit Nielsen 
og Kenneth Westergaard
0 Kronen: Kurt Kamp. 
Kort: Preben Villadsen, Eva Jacobsen 
og Ase Larsen.
Halen: Hans Erik Larsen.
Kort: Keld Nielsen, Claus Skovmøller 
og Jonna Hansen
Ringen: Jørgen G. Pedersen.
Kort: Marianne Egtved, Kurt Kamp
og Jørn S. Jørgensen
Højre vinge: Jørn Skov Jørgensen.
Kort: Alex Nielsen, Børge Person
og Alex Nielsen
Brystpladen: Hans Hansen.
Kort: Britt Bøgedal, Mette Roland
og  Hans Erik Larsen.
Venstre Vinge: Klaus Jæger.
Kort: Peter Bertelsen. 
Anne Mette Hansen og Conny Jæger
Halsjernet: Hans Erik Hansen
Kort: Åge Hansen, Jørgen G Pedersen
og Ester Skov
Parerpladen: Keld Nielsen
Kort: Alex Andersen, Kirsten Corneliussen
og Kenneth Westergaard.

Fuglekonge store Fugl: Hans Hansen 
Fuglekonge lille fugl: Kurt Kamp

En stor tak til Imerco, Xl Byg, Bog og Ide, 
Brix Design,  Tøjeksperten og Point S for 
sponsoraterne.

National Flagdag
Opmærksomheden henledes på Den Na-
tionale Flagdag torsdag den 5. september 
vil igen blive afholdt i Anlægget over for 
Nakskov banegård. Program for dagen vil 
kunne ses i dagspressen.

Klubaftener
Klubaftener med kortspil starter igen til ef-
teråret torsdag den 18. september kl. 1900. 
Der vil traditionen tro blive serveret skip-
perlabskovs. Se yderligere oplysninger i 
det omdelte program.

Er der brødre der ønsker at spille kort, 
kan der tages kontakt til bestyrelsen.

Nyt program
Program for 2025 – 2026 vil som sædvan-
lig blive omdelt til samtlige brødre.

Adresseændring
Husk når du flytter at melde adresseæn-
dring til bestyrelsen.

Nye medlemmer
Vær med til at skaffe nye medlemmer. 
Uden tilgang – ingen fremtid for selskabet.

   Med broderlig hilsen
Henning Strange-Thomsen

            Sekretær.

Fugleskydning
Husk Rødby Selskabets Fugleskydning 
Lørdag den 30. august ved Errindlevhal-
len, Stadionvej 2. 4895 Errindlev.

Nedlæggelse 
af 4. maj Buketter

Kære Brødre Jeg har fået henvendelse om-
kring nedlægningen af buketter den 4. maj 
og set i lyset af den meget alvorlige situa-
tion med krig i Europa, så har jeg besluttet 
at lave dette indlæg (noget har været bragt 
i Forsvarsbroderen nr. 3 2020, men 80 året 
for flystyrtet har ikke været bragt før). 

Vi har hvert år (i hvor mange år ved jeg 
ikke men det er i hvert fald mere end 40), 
den 4. maj været rundt og lægge en buket 
på 5 forskellige mindesten/gravsten. 

Det er efterfølgende besluttet, at vi nu 
deltager i arrangementet i Saksfjed Ind-
dæmningen den 9. april ved: Mindestenen 
over flystyrt ved Saxfjed. 

markering af 80 året
for fatalt flystyrt i Saxfjed 

Inddæmning
Tirsdag den 9. april 2024 blev der afholdt 
en mindehøjtidelighed for at markere 80 
året for et fatalt flystyrt af et amerikansk 
bombefly af typen B-24 Liberator som 
skete netop den 9. april 1944 kl. 11.10, 
altså for 80 år siden, efter at Flyet var ble-
vet ramt af tyske nazi jagere. 

Ved denne markering deltog De Danske 
Forsvarsbrødre Rødby Selskabet i Kran-
senedlægning, 4 Kranse blev der lagt, 
sammen Den Amerikanske Ambassade, 
Sydsjælland og Lolland-Falster Politi og 
Flyverhjemmeværnseskadrille 233 som 
var vært ved arrangementet. 

Som det fremgår af billederne, var der 
mange der fandt vej ud til Lungholm Ind-
dæmning, som nu har skiftet navn til Saks-
fjed Vildmark. Herunder 2 link som man 
kan søge på nettet.

5. Kreds

Møn
Stiftet: 12.09.1902

Nakskov og omegn
Stiftet: 30.05.1877
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Rødby og omegn
Stiftet: 17.06.1877
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Linket herunder åbner en side hvor man 
kort kan se et lille videoklip fra arrange-
mentet men under videoen er der en artikel 
der fortæller forløbet den skæbnesvangre 
dag i 1944.
https://www.tv2east.dk/lolland/fatalt-fly-
styrt-mindes-paa-lolland

Linket herunder viser hele det der var 
med i TV 2 Øst om aftenen, man skal blot 
spole lidt frem, ca. 4,30 minutter, så kom-
mer hele udsendelsen.
https://www.tv2east.dk/nyheder/09-04-
2024/1930/1930-09-apr-2024

Det amerikanske flag ved Gustav Larsen 
Flyverhjemmeværnseskadrille 233 

De 4 kranse der blev lagt fra højre 
Den amerikanske ambassade, 
Flyverhjemmeværnseskadrille 233, 
Sydsjælland og Lolland-Falster Politi 
og De Danske Forsvarsbrødre Rødby 
Selskabet.

Faneborgen, bemærk den flotte fane, 
nr. 2 fra højre som John Jensen og 
Per Pedersen stod med.

Derudover lægger vi den 4. maj buketter 
ved 4 forskellige steder nemlig:
Ole Voergaard Olesen, Ryde.
Mindesten Kaj Munk, Opager.
Mindesten over Flyvere i Rødby.
Gravsted Ejler Orla Petersen, Errindlev
Alle er i øvrigt velkommen til at deltage i 
nedlæggelsen af Buketter disse steder.  

Vi skal jo huske, at mindes de menne-
sker der ofrede deres liv for os, og som gør 
at vi kan leve det liv vi gør i dag, i kampen 

for frihed, demokrati og ytringsfrihed. Der 
er jo desværre mange der mener at frihed 
er en ret vi har, men den ret kan, ved de 
rette omstændigheder, tages fra os igen 
og derfor er det noget vi til stadighed skal 
værne om og om nødvendigt kæmpe for. 
Evt. spørgsmål kan rettes til undertegnede.

Med Broderlig hilsen
Bruno Larsen

Sekretær
Rødby Selskabet

Herunder beretninger om de her nævnte 
steder og personer.

Mindesten Opager:
Kaj Harald Leininger Munk.(KM)
Født Petersen. Født: 13. januar 1898. 
Død: 4. januar 1944.
KM. blev født i Maribo i et hus ved torvet. 
Faderen var garver, og han døde da KM. 
var 11/2 år gammel. Moderen flyttede til 
Mariagade, hvor hun døde i 1903. KM. 
flyttede til hans mors kusine i Opager hos 
Marie og Peter Munk som adopterede ham.

KM. var som barn splejset og plaget 
af sygdom, men var kvik i skolen og be-
gyndte tidligt at skrive. Efter landsbysko-
len i Opager/Vejleby tog han realeksamen 
i den private realskole i Maribo fra 1911 til 
1914. sluttede ved at blive student i 1917 
fra Nykøbing Katedralskole. Derefter tog 
han fat i at læse teologi i København. I 
1924 blev han cand. theol. fra Køben-
havns Universitet, og blev præst i Vedersø 
i Midtjylland. Ved siden af præstegernin-
gen skrev han skuespil, som blev opført på 
nationalscenen i København. Ved siden af 
var han ivrig samfunds debattør. 

Politisk set tog Munk afstand fra  par-
lamentarismen  og  demokrati, som han 
betragtede som svagt. I stedet beundrede 
han „den stærke mand“, og i løbet af 
1930’erne skrev han beundrende om Adolf 
Hitler og Benito Mussolini og de resulta-
ter, som de opnåede i deres hjemlande. 
Han gik dog senere skarpt imod  nazis-
men og  fascismen, og endte også med at 
blive slået ihjel for det. Han stemte kun 
ved ét  folketingsvalg, og det var i  1943. 
Her opfordrede han alle til at stemme 
på  Dansk Samling, det eneste opstillede 
parti, som var imod samarbejdspolitikken.

Den 4. januar 1944, blev han hentet af 
fem Gestapofolk i præstegården i Vedersø. 
De førte ham til en plantage ved Silkeborg, 
hvor han blev skudt. Wolfgang Söhnlein 

planlagde selve mordruten fra Odense  til 
Vedersø via Herning 2. januar, til mordet 
var udført 4. januar. Med sig havde Söhn-
lein SS-mændene Frederich Schwendt og 
Louis Nebel; dertil var der to chauffører/
håndlangere (uden kendskab til mord-
planen), Kurt Carstensen og A. Gföller. 
Drabet blev udført med tre skud (af kali-
ber 7,65 mm og 9  mm). Kaj Munk blev 
fundet i  Hørbylund Bakker  ved daggry 
næste morgen i vejgrøften. Ved liget lå en 
seddel, hvorpå der stod: „Du Svin har alli-
gevell arbejdet for Tyskland“ - for at skabe 
indtryk af, at Munk var  likvideret  af den 
Danske Modstandsbevægelse.

Mindesten Rødby Kirkegård:
Andrew A. Dyke
Sgt. Charles L. Haswell
Melvin F. Callaway

Mindestenen blev afsløret fredag 
den 15. juni 1945. 

Den 15. juni 1945 klokken 12,30 ankom 
komitéen samt de Engelske og Amerikan-
ske officer, hvor de tog plads bag monu-
mentet. Derefter bød formanden for For-
svarsbrødrene i Rødby, Aage Andersen 
velkommen. Borgmester Michelsen afslø-
rede stenen.

De 3 Amerikanske Officerer der her 
mindes blev skudt ned som følger:
Nedstyrtning den 9. oktober 1943.  
B 17F fra USAAF, 8 Air Force. Operation 
Anklam:

Flyets maskinist Sgt. Andrew A. Dyke, 
blev fundet den 19. november 4 sømil ude 
fra Rødby Havn af fisker Viggo Hansen 
Nysted. Dyke blev begravet den 20. no-
vember 1943 på Rødby kirkegård, af den 
katolske præst fra Maribo.
Nedstyrtning den 19. maj 1944. 
B 17G fra USAAF, 8 Air Force. Operation 
Berlin:

Ifølge Søren Flensted, sandsynligvis 
skudt ned af Oberleutnant Heinz Helmut 
Brandes.

En af flyets skytter Sgt. Charles L. 
Haswell, blev den 20. juli 1944 kl. 15 fun-
det som lig i Østersøen af fisker C. Johan-
sen og begravet den 22. juli 1944 af sogne-
præst J. Roed Jensen på Rødby kirkegård.
Nedstyrtning den 4. august 1944. 
B 17F fra USAAF, 8 Air Force. Operation  
Anklam:

https://www.tv2east.dk/lolland/fatalt-flystyrt-mindes-paa-lolland
https://www.tv2east.dk/lolland/fatalt-flystyrt-mindes-paa-lolland
https://www.tv2east.dk/nyheder/09-04-2024/1930/1930-09-apr-2024
https://www.tv2east.dk/nyheder/09-04-2024/1930/1930-09-apr-2024
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Nedstyrtningen skete i vandet syd for 
Gedser. Den 23. august 1944 blev Sgt. 
Melvin F. Callaway fundet i vandet ud 
for Rødby Havn af fisker Ejner Larsen.  
Begravelsen foregik den følgende dag, 
ved sognepræst J. Roed Jensen på Rødby 
kirkegård.

Kisterne blev begravet på tværs af grav-
stedet. 

Sgt. Andrew A. Dyke blev opgravet den 
28. april 1948 og ført til US Military Ce-
mentery i Neupré, Belgien.

Sgt. Charles L. Haswell er den ene-
ste som i dag ligger på Rødby kirkegård. 
Ifølge hans tro skulle han blive der hvor 
han først blev begravet.

Sgt. Melvin F. Callaway blev opgravet 
den 28. april 1948 og ført til US Military 
Cementery i Neuville en Condron i Bel-
gien. I dag ligger han i USA.

Flystyrt ved Saxfjed
den 9. april 1944.
Nedstyrtning/nødlanding den 9. april 1944. 
B 24H døbt „Lovely Lady“ fra USAAF, 
8 Air Force. Operation Tutow:

Bombemaskinen var en af de i alt 5 på 
Lolland og 1 på Falster, som måtte lande 
på den ene eller den anden måde. Den 9. 
april 1944 lettede 296 B-17 og 246 B-24 
bombemaskiner fra USAAF, 8 Air Force, 
ifølge Ib Walbum Langø. Over Fyn blev 
„Lovely Lady“ angrebet af tyske Ju88 
hvor et par raketter ramte midt på flyet, der 
afstedkom at to af besætningen døde og 2 
motorer kom i brand. 

Bombelasten blev droppet i Lange-
landsbæltet, derefter søgte man mod Lol-
lands kyst. 2 piloten Lt. Fernando Tellez 
gav ordre til at forlade flyet. To gange tre 
mand sprang, de sidste to som sprang der 
foldede den enes faldskærm sig ikke ud og 
han døde i faldet. Den anden som sprang, 
der hang faldskærmen sig fast i flyet, men 
pga. den flade vinkel som flyet landede i 
slap han med en forstuvet fod. 

De 7 besætningsmedlemmer blev alle 
taget af Tyskerne forskellige steder, hvor 
de endte i Tyske krigsfangelejre. Alle 
overlevede krigen, og de kom tilbage til 
USA. 

De 3 døde blev begravet den 11. april 
på Svinø kirkegård. Blev opgravet i 1948 

og hjemført. Anden piloten Lt. Fernando 
Tellez besøgte sammen med familien i juli 
2006, for første gang mindestenen som er 
sat over „Lovely Lady“ og besætning.

Errindlev kirkegård.
Frihedskæmper Ejler Orla Petersen.
Arbejdsmand Ejler Orla Petersen blev 
født 30. januar 1924 på gården Egelund 
i Errindlev, hvor hans far, Herman Orla 
Holger Petersen og Bodil Kirstine Marie 
født Ploug, var fodermester. Senere blev 
de graver ved Errindlev kirke.

 Ejlers gravsten på Errindlev kirke-
gård, taget af Per Lohse Hansen.

Den 21 årige Frihedskæmper, Ejler Orla 
Petersen, var tilknyttet en militærgruppe i 
Frederikshavn. Lørdag den 28. juni 1945 
var han på vagt udenfor en af de tidligere 
af tyskerne benyttede barakker, i Bangsbo-
fortets Batteri syd Frederikshavn. 

Nogle af hans kammerater, morede sig 
med at skyde med løse patroner inden i 
barakken. En af dem i barakken, arbejds-
mand Magnussen, fandt på at lade med en 
skarp patron, hvorefter han skød mod dø-
ren ud til, hvor Ejler O. Petersen stod på 
vagt. Kuglen gik igennem døren og ramte 
Ejler O. Petersen i ryggen, der var dræbt 
på stedet.  Ejler O. Petersen var ugift, hans 
kiste blev efterfølgende bragt til Errindlev 
Kirke hvorfra han blev begravet.

Mindesten Ryde station:
Ole Voergaard Olesen.
Født: 30. november 1921 på 
Rantzausgave Hvilested, Århus Amt. 
Død: 9. april 1945.

Tilknyttet modstandsbevægelsen i Maribo. 
Skolegang i Onsted. Præliminæreksamen 
1938 fra Odder private Realskole. Ansat 
som kontormedhjælper, først på Odder 

Andels Svine Slagteri, dernæst fra 1942 på 
Maribo Andels Svineslagteri. Aftjente sin 
værnepligt ved Livgarden i 1941. Medlem 
af Forsvarsbrødrene og KU.

I starten af april måned 1945 var to jern-
banevogne lastet med to Tyske 37 mm. 
luftværnskanoner, på vej til tyskernes la-
ger i Ry ved Skanderborg. På en jernba-
nestation var der en som tilføjede „de“ til 
Ry, således at vognene blev sendt til Ryde 
på Lolland. 

Det var herefter meningen, at mod-
standsbevægelsen skulle forsøge at øde-
lægge luftværns-kanonerne. Aktionen 
blev betroet grupper fra Hunseby, Band-
holm og Maribo, hvori Ole tilhørte grup-
pen fra Maribo. 

Til at begynde med forløb alt efter pla-
nen. Tyskerne i jernbanens vagtstue blev 
holdt op, men da gruppen derefter gik 
til angreb på selve jernbanetransporten, 
udviklede der sig en heftig ildkamp med 
vagtholdet. Herunder blev Ole Olesen 
dræbt. 

Kort efter måtte gruppen trække sig 
ud af kampen, da de tyske soldater tog 
maskinskyts i anvendelse. Ud over Ole 
Olesen, blev skovarbejder Vilhelm Læssø 
Christensen Hunseby svært såret.

Dagen efter blev Oles lig bragt til Ma-
ribo Sygehus, hvor der blev holdt ligsyn, 
og hvor det blev konstateret at Ole var død 
af et skud i hjerteregionen.

Om eftermiddagen blev Oles kiste fulgt 
til Maribo station af et større følge af per-
sonale fra sygehuset, samt borgere fra 
Maribo, for at blive fragtet til Jylland hvor 
han blev begravet.

Mindestenen blev afsløret den 13. maj 
1945 på stedet hvor han blev skudt. Par-
cellist Hans Larsen Ryde, tog initiativ til 
rejsning af denne sten som den første rejst 
over en falden frihedskæmper i landet. Der 
var 3000 mennesker til stede ved afslørin-
gen. Hvor ekstra tog fra Maribo var indsat.

Mindestenen var fra starten fejlbehæf-
tet. Der var fejl i fødselsdag samt fødselsår, 
kun navnet var rigtigt. I 1962 blev stenen 
renoveret, hvor også fejlene skulle rettes. 
Det blev så til at man rettede efternavnet 
fra Olesen som var korrekt, til Olsen. Nu 
var der således 3 fejl i mindestenen. 

Pt. er stenen nedtaget (den 15. juni 
2020) for at få rettet op fejlene. Initiativ til 
dette er taget af: 

Historiker Per Lohse Hansen Hunseby, 
Knud Jensen Sakskøbing og præsten i 
Tirsted Jesper Bacher. Midler til dette er 
indsamlet bredt, bla. fra Forsvarsbrødrene, 
Hjemmeværnet, 5. Regiments soldater-
forening samt private.

Ovenstående beretninger, undtaget 
”Fatalt Flystyrt”, er skrevet af og velvil-
ligt udlånt til brug for os:

Historiker Per Lohse Hansen Hunseby.
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Tur ved Kongeåen
Atter holdt Ribe DFB et skønt arrange-
ment. En tur ud i det blå – Kongeåen.

Det var en guidet tur på gendarmstien i 
det gamle grænseland, en tur med mange 
små og store oplevelser.

Vi der ikke var så mobile, hyggede os på 
pladsen, så på sejlende kanoer som lagde 
til ved pladsen – Lystfiskere langs åen og 
et par vandringsmænd der var på tur.

De vandrende fra vores selskab var ved 
at indfinde sig på pladsen efter turen.

Godt for de grillede pølser og brød var 
ved at være klar, sammen med broccoli- 
og kartoffelsalat

Hurtigt bredte der sig en munter og lystig 
summen sig ved bordene.

En stor tak til de to Henrietter fra Ribe sel-
skabet for en hyggelig eftermiddag.

En hygge bestyrelse aften 
uden dagsorden

Vi i bestyrelsen inviterede os selv på grill 
aften uden dagsorden.

Vi havde indkøbt pølser i alle afskyg-
ninger, brød plus diverse. Formanden præ-
senterede os forskellige smage samt fløde-
kartofter – ja der manglede ikke noget.

Jørgen lagde grill og kul til – Svend sør-
gede for kaffe og kage.

Det var heldigvis en lun aften, grundet 
regnen sad vi inde under halvtaget og nød 

de lækker grillpølser og lune brød – kaffen 
tog vi inde i de mere lune lokaler. 

Vi havde en virkelig konstruktiv hygge-
aften med megen grin over de små og store 
gode episoder vi har oplevet sammen.

Ref. Leif

Aktivitetsdage
Flagdag på torvet den 5. september 
Start fra vor Frelser kirke kl. 16.45.
Politiorkesteret fører an.
Broderaften den 2, oktober.
Kl.18.30 på Veldbæk vej
 – Vores første møderække i efteråret
 med spisning, nærmer info senere.
Broderaften den 6, november.
Kl. 19.00 på Veldbæk vej

Fødselsdage
Anne-Belle Brinck	 75 år den 6. august
Aage Lauridsen 80 år den 25. august
Finn Nielsen 65 år den 9. september

Vi var 38 til morgenkaffe i klubhuset, der 
var kaffe, rundstykker med pålæg, så en 
rigtig dejlig begyndelse på dagen, og det 
dejlige vejr vi havde.

Fuglekongen Kurt Knudsen ankom stands-
mæssig i en Buick, en rigtig amerikaner, 
kørt af vort medlem Søren Persson til vor 
parade. Vi var 17 til parade  - solen skin-
nede, og der var så dejlig derude i skoven, 
herefter startede skydningen.

Halen	 Bjarne Johansen		
	 ved Knud Jepsen
Halsen	 Bjarne Johansen		
	 ved Flemming Lauridsen
Kronen	 Erik Jensen
	 ved Kurt Knudsen
Næbet	 Jørgen Mark			 
	 ved Henrik Christensen
Venstre vinge	Dennis Søgaard		
	 ved Britta Jørgensen
Højre Vinge	 Flemming Lauridsen		
	 ved Erik Lund
Venstre klo	 Villy Hansen			 
	 ved Aage Lessmann
Højre klo	 Flemming Lauridsen		
	 ved Dennis Søgaard
Bryst	 Brian Petersen	 Kronprins
Fuglekonge	 Morten Gregersen.

Esbjerg og omegn
Stiftet: 05.04.1965

6. Kreds

Grindsted og omegn
Stiftet: 28.02.1943
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Efter skydning var der uddeling af præ-
mier , samt trækning af gevinster fra vor 
DAMESERIE.

Der var fælles spisning, Heidi  og Cille 
grillede til os alle og Kurt havde lavet en 
dejlig kartoffelsalat, vejret var rigtig med 
os, så vi kunne sidde ude hele aftenen og 
hygge os.

Danmarks befrielse
Den 4. maj deltog var vi til arrangement i 
Grindsted Kirke med efterfølgende kran-
senedlæggelse ved Laust Nielsen gravsted.

40 til bowling 
Ikast-Bording Forsvarsbroderselskab, 
Herning Forsvarsbroderselskab, Herning 
Dragonforening, Herning Garderforenin-
gen, Prinsen´s, Beredskabsstyrelsen var til 
hyggeligt samvær, samtidig med bowling 
spil i Herning Bowlinghal den 24. april. Vi 
var ca. 40 personer i alt. 

Vi er tvunget til at arbejde på tværs af alle 
vores soldaterforeninger m.m. for der er 
stort nok fremmøde.

5. maj på Isenbjerg 
Den 5. maj 2025 var vi med fanevagten 
til 80-års jubilæum på Isenbjerg 102 meter 
o.h. syd øst for Ikast, Gludsted plantage, 
det var våben nedkastningsstedet under 
krigen, for Ikast Isenvad og omegn. 

Der var taler af Borgmesteren Ib Laur-

sen, Ove Nørholm og en af børnene til 
modstandsmand Svend Nielsen fra Ikast 
talte også og der blev sunget  3 sange og 
til sidst var der champagne.

 Det var Ikast lokalhistoriske arkiv v/
Carsten Jensen m.fl. som stod for arrange-
mentet rigtig flot det hele, der var frem-
mødt godt 100 personer. Der var 5 faner 
mødt frem: Nr. Snede Forsvarsbroder-
selskab, Ikast Bording Forsvarsbroder-
selskab, HJV. 2788 for området, Herning 
Dragonforening og Ikast FDF. 

Bording FDF-orkester spillede så flot til 
de 3 omdelte sange.

Kredsmøde 
Den 17. maj var jeg  indkaldt til formands-
møde (Kredsmøde) i HJV-lokalerne, det 
var DFB Grindstedformand Jørgen Mark 
Kredsnæstformand som styrede mødet da 
Kredsformanden var til konfirmation.

Bestyrelsesmøde 
Den 28. maj holdt vi bestyrelsesmøde 
vedr. 75 års jubilæum 2026 og Kredsskyd-
ning 2026 og Kredsmøde 2026.

Mødet var hos kasserer broder Preben 
Nørgaard Larsen i Silkeborg, fra kl. 15.30 
til kl. 17.30 med god beværtning.

Så vil bestyrelsen ønske alle vores med-
lemmer en rigtig god sommer, hvad nu 
den så kan finde på at byde os alle.

Fugleskydning 
Husk at vi holder fugleskydning søndag 
den 10. august kl. 9.00 i Ruskær skyde-
center.

Mbh.
Formand

Jens Anton-

Ikast Bording og omegn
Stiftet: 25.01.1951

5. maj på  Isenbjerg



7. Kreds

    Årets Kongeskydning 
den 26. april

Man kunne stå i en dejlig morgenstund 
og afholde APPEL badet i solen, hvor fla-
get blev hejst under blæser musik fra Jan 
Garde Hansen og bestyrelsen kunne byde 
alle ind til morgenbord med tilbehør og 
kaffe/tevand som varede en god times tid 
hvorefter der blev meldt klar til at man 
kunne gå ind og skyde, og ved 11.45 tiden 
tændte man grillen, hvor alle kunne købe 
grillpølser med tilbehør
Efter at alle solgte skydebilletter var skudt 
gik formand og udvalgte i gang med finde 
de bedste skud og finde de 10 vinder 

1. plads og dermed kongeskytte              
Stig Bjerregaard
2. plads   
Krestine / ved Peter Skov
3. plads 
Anders T. Jessen/ ved Maria Autzen
4. plads  Stig Bjerregaard
5. plads  Stig Bjerregaard
6. plads Stig Bjerregaard
7. plads Maria Autzen
8. plads Stig Bjerregaard
9. plads Stig Bjerregaard
10. plads Krestine / ved Peter Skov

Der blev ikke holdt familieskydning da der 
ikke var nogle familiemedlemmer tilstede 

Skytteafdelingen takker for fremmødet 
og dem som hjalp til i ønskes alle en god 
sommer.

Sommer arrangement 
Dannebrog Samfundet / Hjemmeværnet- 
Kolding samt Forsvarsbrødrene i Kol-
ding  inviterer  alle til et foredrag om den 
tidligere tophemmelige regeringsbunker 
REGAN VEST. Tirsdag den 28. oktober 
kl. 19.00 hos hjemmeværnet  på Essen nr. 
4 i Kolding.

 Koldkrigsforfatter Karsten Hvam Pe-
dersen fortælle hvordan denne enorme 
atombunker kunne bygges i dybeste hem-
melighed, og var ukendt indtil for få år 
siden. Bunkeren ligger 60 meter under 
jorden, flere hundrede meter inde i en 

bakke og blev bygget i 1960’erne. Udover 
at der var plads til regeringen og konge-
huset, skulle der også være 100 personer 
som skulle holde den underjordiske by kø-
rende, heriblandt en præst som sjælesørger 
for de 350 indflyttere.  
 

Karsten vil også fortælle om kommando 
bunkeren på Rømøvej i Kolding 

Der vil værre et lille gebyr på 25 kr. til kaffe 
og kage, der vil kunne købes øl og vand.
Tilmelding senest den 21. oktober til 
N. O. Priisholm mail: nielsop@gmail.com 
tlf. 24 64 47 02 eller
Anette Astrup på mail: anette.su.astrup@
gmail.com tlf. 26 46 86 30 

Fødselsdage
70 år.Jan Gade Hansen
80 år. Anders Juhl Andersen

Ryes Brigade
Preben Drachmann Clemmensen
Ære være Prebens minde.

Kongefugleskydning
Søndag den 15. juni blev vores årlige 
kongefugleskydning afholdt, på Skytte-
husethavens skydebane, og der var spået 
os blandet vejr, med regn, let sol og tor-
denvejr, det blev til et par heftige byger, 
hvor vi indstillede skydningen. Kl.09:00 
mødtes vi ved Skyttehusets indgang hvor 
vi sludrede lidt om vejr og vind. 

Så gik vi med fanen i forrest ned på 
græsplænen, hvor vi afsang første vers 
af  „Kong Christian“, efterfulgt af et 3 
foldigt leve for selskabet. Efter det, stod 
den på kaffe og rundstykker, som nogle 
af selskabets damer, havde været så ven-
lige at sørge for, og den endnu regerende 
„Kong Helmuth“ bød på en Rød Ålborg / 
gl. Dansk, Dr. Nielsen. 

Efter morgencompleten begyndte  vi på 
fugleskydningen, inden vi begyndte ned-
skydningen af brystpladen, skulle vi tage 
afsked med den regerende fuglekonge 
Helmuth Nielsen. Da det var vel overstået, 
begyndte skydningen på brystpladen, og 
det hele endte med følgende resultat.

13.	 Helmuth Nielsen
12.	Jørgen Sørensen
11	 Kunne ikke nedskydes  
	 (Trykket helt ind i træet)
10.	Jørgen Sørensen
9.	 Erik Jacobsen
8.	 Aksel Pedersen
7.	 Jørgen Sørensen
6.	 Elsebeth Jakobsen
5.	 Jørgen Sørensen
4.	 Grethe Thomsen
3.  	Elsebeth Jakobsen
2. 	 Jørgen Sørensen (Hofjægermester 2025)
1.	 Benno B. Jakobsen (Fuglekonge 2025)

Ny konge blev Benno Borch Jakobsen. 
Som hofjægermester, blev Aksel Pedersen 
afløst af Jørgen Sørensen.

Formand Tommi med den nye 
Fuglekonge  Benno Borch Jakobsen 

Formand Tommi med den nye 
Hofjægermester Jørgen Sørensen

Deltagerantallet var lidt større end i 2024. 
Der var i år 23 deltagere, hvoraf 21 deltog 
i skydningen. Næste år håber vi, at vejret 
vil arte sig lidt bedre, så vi forhåbentlig kan 
lokke lidt flere deltagere på banen.

Fødselsdage
Siden sidste udgivelse af „Forsvarsbrode-
ren“ har følgende brødre haft rund / halv-
rund fødselsdag.
22. marts	Birgit Madsen  80 år
27.. marts	Aksel Pedersen  80 år
03. april Henrik Jacques  60 år
12. maj Bjarne B. Pedersen  80 år
Bestyrelsen ønsker fødselarerne et stort 
tillykke.

Med broderlig hilsen
Jørgen Sørensen / sekretær indtil videre.
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Vejle og omegn
Stiftet: 05.11.1881

Kolding og omegn
Stiftet: 08.04.1879



I denne klumme vil jeg fokusere på det i maj måned afviklede 
kredsmøde. Et fyldigt referat og kredsbestyrelsens beretning er 
tidligere fremsendt til formændene og lagt op i Facebook-gruppen 
for DFB, 8. kreds. 

Først og fremmest – fremmødet fra selskaberne kunne og burde 
have været bedre. I alt 12 personer, inkl. kredsbestyrelsen og 
kredsskydeudvalgsformand, deltog fra fem selskaber, så det var 
alene en lille sluttet skare på kun ni (9) stemmeberettigede, der 
tog beslutninger på hele kredsens vegne. Det kan virke en smule 
absurd, at så få kan bestemme for så mange, men ifølge vores 
kredsvedtægters §5 er et lovligt indvarslet kredsmøde til enhver 
tid beslutningsdygtigt ved almindeligt stemmeflertal – dog ander-
ledes, hvis der foretages vedtægtsændringer, jf. §9. Kredsbestyrel-
sen opfordrer hermed til, at selskaberne giver kredsmødet i 2026 
større bevågenhed. 

Viborg-selskabet var vært, og man havde på bedste vis sørget for 
al praktikken omkring kredsmødet – stor tak for det. I beretningen 
kunne det oplyses, at Skive-selskabet har fået valgt en ny formand, 
og at Aarhus-selskabet havde udfordringer med medlemmerne  
– hvilket dog siden var på vej til at blive løst. Der er desværre 
stadig en generel tendens til faldende medlemstal i selskaberne, 
og jeg skal opfordre til at søge nye veje for at få flere medlemmer. 

Det er jo som bekendt medlemmernes kontingenter, der bærer sel-
skabernes økonomi. 

Jeg måtte igen opfordre selskaberne til pr. mail at fremsende de-
res opdaterede vedtægter til mig, idet dette faktisk er obligatorisk, 
jf. DFB-vedtægternes §8, stk. 6. Denne opfordring skal derfor også 
lyde her. 

Kredsregnskabet udviste underskud, hvorfor løsninger til imøde-
gåelse af sådant søges på næste formandsmøde i november. Emner 
som kredskontingentstigning, udformning af regler for kredsskyd-
ninger og præmier, og valg til kredsskydeudvalget fremad vil også 
være på dagsordenen. Derfor opfordres formændene til at møde op, 
så vi kan få bredt debat og beslutningstagen ud til flest muligt.

 Sluttelig kan jeg oplyse, at næste 
års kredsmøde i udgangspunktet af-
holdes lørdag den 30. maj 2026, og at 
Aarhus-selskabet om muligt vil være 
vært. Endelig beslutning tages på for-
mandsmødet.

Hold fanen højt, brødre!

8. Kreds

Kredsens tilstand

Med broderlig hilsen.
Paul Erik Nielsen

Kredsformand

Siden sidst
80-året for Danmarks 

befrielse i maj 1945
Vi markerede sammen med Marinefor-
eningen og Ebeltoft, Dråby og Hyllested 
Kirker begivenheden med arrangementer 
søndag den 4. og mandag den 5. maj.

En tæt på fyldt Ebeltoft Kirke
Søndag aften kl. 19 blev afholdt festguds-
tjeneste i Ebeltoft Kirke, hvor også Ran-
ders Politiorkester spillede flere numre. 
Omkring 170 borgere havde indfundet sig 
til en god prædiken og dejlig musik. 

Mange til mindesammenkomsten
Herefter gik ca. 60 borgere med til min-

desammenkomst i Marinestuen, hvor fri-
hedsbudskabet igen blev sendt ud i højt-
talerne. Viceborgmester Christoffer Pe-
dersen holdt en fin mindetale, og der blev 
sunget flere fællessange.

Faner og flag klar til indgang

Mandag mødtes godt 20 fra de to for-
eninger kl. 14 til kransenedlæggelse ved 
”fredsstenen” på Ebeltoft Havn. 

Krans på krigergraven Dråby Kirkegård 
Herefter blev alle i bus kørt rundt til kriger-

grave og mindesten på Djursland – Dråby 
Kirkegård, Hyllested Skovkirkegård, Min-
desten i Drammelstrup, Tved Kirkegård 
og Helgenæs Kirkegård – hvor der også 
blev lagt kranse. 

Krigergraven Tved Kirkegård

Ved krigergraven Dråby Kirkegård

Ebeltoft og omegn
Stiftet: 01.04.1876
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Ved gravene på Dråby Kirkegård og Hyl-
lested Skovkirkegård blev givet prædike-
ner og velsignelser ved de to sognepræ-
ster, Maria Sønderby og Mia Brøgger. En 
dejlig bustur, hvor der undervejs blev trak-
teret med kaffe og kage med avec, samt 
kolde drikke.

Ved krigergraven Hyllested Skovkirkegård
Ved tilbagekomst til Marinestuen indtog 
deltagerne et let traktement under hygge-
lige former.

Valdemarsdag 
og Genforeningsdag

Grundet indtrufne omstændigheder blev 
forskellige nødvendige tiltag ikke gjort, 
hvorfor Marineforeningen og vi måtte er-
kende, at det økonomisk ikke var muligt 
at gennemføre arrangementet. Aflysning 
blev foretaget relevante steder.

Når en ny formand til Dannebrogs-
Samfundet Djursland eventuelt bliver fun-
det, er vi og Marineforeningen igen klar til 
at hjælpe med arrangementet. 

Udendørs fugleskydning
Lørdag den 21. juni kl. 09.00 mødte 55 
brødre op på fugleskydningspladsen i 
Skovgårdskrogen ved Ahlvej, hvor for-
manden bød velkommen og man indtog 
en morgenopstrammer. 

Paradeføreren kommanderede antræd-
ning på to geledder med fanen på højre 

fløj. Med brødrene kommanderet i retstil-
ling blev fanen ført til teltet, hvorefter 
paradeføreren gav skydebrødrene nødven-
dige instrukser til dagens aktiviteter. Her-
efter aftrædning til skydning.

Fanen føres til teltet

Formanden byder velkommen
Fugleskydningen blev indledt af sidste års 
fuglekonge, Chris Richter, og skydningen 
fortsatte herefter dagen igennem, afbrudt 
af en frokostpause, hvor brødrene indtog 
enten stegt ål eller stegt flæsk med persil-
lesovs. I frokostpausen gav forsamlingen 
et nifoldigt leve og en skål for Hans Maje-
stæt Kongen, ligesom man hilste på æres-
medlemmerne med en skål. 

Formanden overrakte et 60-års hæders-
tegn til det mangeårige medlem, Jørn 

Back Mikkelsen, som havde været for-
hindret i at deltage i generalforsamlingen. 
Formanden takkede også fanebærer Jens 
Brøgger og æresmedlem Ole Bisp for at 
have opfrisket teksten på krigergravstenen 
på Ebeltoft Kirkegård. Vinpræmier blev 
uddelt til vindere i årets pokalskydning, og 
ligeledes til vinderne i amerikansk lotteri. 

Klokken 16.03 faldt fuglens brystplade 
ved skud af Mads Hougaard Yde, som ef-
terfølgende lod sig hylde som årets fugle-
konge udendørs. Der var her forbrugt i alt 
202 skud.

Fuglekongen 2025, Mads Hougaard Yde 

De øvrige resultater blev som følger:
1. stjerne	Christian Koudal 
	 ved Morten Brøgger.
2. stjerne	Lars Nielsen 
	 ved Svend Erik Sørensen.
3. stjerne	Thorkild Thorsen – eget skud.
4. stjerne	William Jørgensen – eget skud.
5. stjerne	Kim Christensen – eget skud.
6. stjerne	Karsten Pedersen Krogh 
	 ved Jens Nyholm Hansen.
Kronen	 Aage Hansen – eget skud.
Næbbet	 Max Høj Sørensen 
	 ved Jan Behrens Jensen.
Scepteret	Thomas Brøgger – eget skud.
Æblet	 Chris Richter – eget skud.
Halsen	 Jakob Jensen 
	 ved Jesper Nyhuus.
Halen	 Kjeld Thygesen 
	 ved Johan Peter Jensen.
Venstre vinge Bent Olsen 
	 ved Thorkild Thorsen.
Højre vinge Marinus Nielsen – eget skud.
Tredje skyttepræmie Thorkild Thorsen.
Anden skyttepræmie Marinus Nielsen.
Første skyttepræmie Mads Hougaard Yde.

Jesper Nyhuus tog igen flere 
serieskydningspræmier

Serieskydningen gav følgende vindere:
1. serie – 	Guld til Jesper Nyhuus, 
sølv til Tommy Thygesen, og bronze til 
Jan Behrens Jensen.
2. serie – Guld til Peter Schrøder Jeppesen, 
sølv til Jesper Nyhuus, og bronze 
til Jesper Nyhuus (ved lodtrækning).

Ved frihedskæmperens grav Helgenæs Kirkegård



31

3. serie – Guld til Jan Behrens Jensen, 
sølv til Jørgen Nyhuus, og bronze til 
Jesper Nyhuus.

Hyggesnak under frokosten

Snakken går i solen
Formanden takkede for fremmødet i det 
flotte solskinsvejr, og ønskede alle en god 
tur hjem.

Aktivitetskalender 
frem til 31. juli 2025

•	 Fredag den 8. august 2025 kl. 11.00.
Prinsens Musikkorps spiller på Torvet 
i Ebeltoft. Kom og nyd musikken.
Mere herom i lokalmedierne senere.
•	 Onsdag den 13. august 2025 kl. 17.00.
Put and Take fiskeri i Djurs Fiskepark,  
Kanalvej 90, Fannerup. Vi fisker kl. 17-19, 
hvorefter man kan grille egen medbragt 
mad. Drikkevarer sælges på stedet. Kr. 60 
for to timers fiskeri (halv pris). Mulighed 
for at leje stænger (meddel ved tilmel-
ding), og powerbait kan købes. Tilmelding 
til kasserer eller formand senest 08.08.25.
•	 Fredag den 5. september 2025 kl. 
17.15. National Flagdag for internatio-
nalt udsendte og veteraner ved Det Gamle 
Rådhus i Ebeltoft. Parade med faner star-
ter march ved rundkørslen Nørrebakke kl. 
17.00. Veteranarrangement i Marinestuen 
bagefter.
•	 Lørdag den 20. september 2025 kl. 09.00.
De Danske Forsvarsbrødres landsmøde på 
Ryes Kaserne i Fredericia. Alle medlem-
mer er velkomne. Detaljer tilgår senere.
•	 Søndag den 21. september 2025 kl. 09.00
Soldaterforeningsskydning i Ebeltoft Ma-
rineforening. Tilmelding til skydeudvalgs-
formand eller formand senest 07.09.25.
•	 Onsdag den 22. oktober 2025 kl. 19.00
Kredsskydning på hjemmebane afvikles 
på Ebeltoft Marineforenings skydebaner. 
Mød talstærkt op. Tilmelding ikke nød-
vendig.

På bestyrelsens vegne.
Paul Erik Nielsen

Formand og sekretær

Sommerhilsen til alle Brødre
i DFB Hammel og Omegn

Herfra er der ikke meget nyt at berette da 
tiden er præget af sommerferie og stilhed 
i foreningen, men bestyrelsen arbejder dog 
på at få det hele til at klappe til vores næste 
arrangement – NEMLIG ÅRETS FUG-
LESKYDNING Lørdag den. 2. august kl. 
7.00 - så husk at møde op på dagen. Vi 
har bestilt solrigt vejr, da det gør det hele  
meget nemmere.

Derudover skal lige nævnes 
Vi havde 2 mand ( Jens Ejnar og Rasmus 
Kaa ) med til markeringen af 80 årsdagen 
for Danmarks befrielse den 4. maj hvor De 
deltog i kransenedlæggelsen på Hammel 
kirkegård – FLOT 

Også har vi fra bestyrelsen også være i 
Farre som skydeleder og lader til deres in-
dendørs fugleskydning lørdag den. 14. juni 
en god dag med nok at lave for 2 mand da 
der skulle lades 943 gange inden de kunne 
kåre deres nye fuglekonge for 2025.

 

Husk - Husk - Husk
Årets fugleskydning

Lørdag den 2. august  kl. 07:00 fra torvet 
i Hammel

Og husk du gerne må ta’ en kammerat / 
nabo med, som kunne tænke sig at være med 
til denne fantastiske dag og måske er han et 
kommende nyt medlem til foreningen.

Flagdag 
for Danmarks udsendte

Fredag den 5. september i Hinnerup det 
er et arrangement for alle så kontakt evt. 
Jens (Mobil 24 47 84 50) for mere info når 
tiden nærmere sig.

HUSK at ALLE medlemmer skal bære 
foreningsemblemet til vores arrangemen-
ter. Vi ønsker Jer alle en forsat god sommer.

På bestyrelsen vegne
Torben

Hammel og omegn
Stiftet: 7.1.1894

5. september
Danmarks udsendte

4. oktober
Stormen på Frederiksstad 1850

FLAGDAGE

KLIK HER

Godt reklamearbejde
Ud over at arbejdet som redaktør 
for Forsvarsbroderen, laver mit lille 
reklamebureau også masser af film, 
brochurer m.v.
Så ring på 51 25 54 78 
hvis jeg skal hjælpe dig med at 
få opmærksomhed.

https://www.danmarks-samfundet.dk/
http://steenolsson.dk
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Siden sidst
Den 4. maj var i år 80-året for Befrielses-
budskabet. Det blev i år mindet med al-
sang på Nytorv. 

Ved mindestenene på Domkirkepladsen 
var der tale ved borgmester Ulrik Wilbek 
og kransenedlæggelse. 

Dernæst var der gudstjeneste i Domkirken 
ved biskop Henrik Stubkjær og herun-
der solosang ved Nanna Svejgaard. Efter 
gudstjenesten var der kaffe samt beretnin-
ger fra besættelsen i sognegården.

Valdemars Dag
Valdemars Dag den 15. juni blev markeret 
med flagoptog fra politistationen til Dom-
kirken. Det var med musikledsagelse af 
FDF, som også spillede i kirken. I forbin-
delse med gudstjeneste i Domkirken ud-
delte Danmarkssamfundet én fane.

Kommende aktiviteter

Våbenkontrol
Der vil igen i år blive arrangeret våben-
kontrol den 2. alternativt den 16. oktober.

Indendørsskydninger
Indendørsskydninger fra oktober: Første 
og tredje torsdag i hver måned kl 1900 på 
Kirkebækvej i Viborg.
Tilmelding til skydninger 
Til Niels Andersen, tlf. 61 79 10 49

Bestyrelsesmøde
Afholdes den 19. august klokken 18.30 i 
Paradiset.

Fugleskydning 
Afholdes den 30. august på Danerlyng, 
Finderupvej 50 i Viborg. I år afholder vi 
igen fugleskydning i samarbejde med 
Prinsens Livregiments Soldaterforening. 
Der vil i år være én fugl i alt, så begge for-
eninger skyder mod samme fugl. 

Program.
09.00: Flaghejsning og morgenkaffe.
10:00: Skydning starter.

13:00 Skydning slutter.
13:30: Frokost. Hver enkelt medbringer 
selv mad.
Pris for skydning er 50 kr.
Tilmelding senest 25. august til enten 
Niels Møller Christensen tlf. 20 33 41 81 
eller Thorben Sparre tlf. 23 49 83 78.

Flagdag for Danmarks 
Udsendte

Fredag den 5. september kl. 1900 i Viborg.
På Flagdagen hædrer vi som bekendt de 

danske mænd og kvinder, der siden 1948 
har været udsendt af Danmark i interna-
tionale missioner. Vi mindes dem, der med 
deres liv betalte den højeste pris. 

I Viborg indledes Flagdagsarrangemen-
tet kl. 1900 med gudstjeneste i Domkirken.

Efter gudstjenesten er der ceremoni på 
Kongehyldningspladsen med fællessang, 
tale og kransenedlægning og Danmarks 
sidste honnør. Der er uddeling af børne-
medaljer. Der sluttes af med en uformel 
reception i sognegården. 

Alle er velkomne.

Runde fødselsdage 
august – december

80 år 3. december: 
Peder Korshøj, Rødkærsbro.
75 år 3. september: 
Ole Rahn, Viborg.
70 år 23. august: 
Henning Kristensen, Låstrup.
Vi kipper med flaget.

Viborg og omegn
Stiftet: 5.1.1889

Valdemarsdag i Domkirken

Alsang på Nytorv
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Siden sidst
Den 8. april holdt vi generalforsamling i 
VFB hovedforening, Aarhus. Generalfor-
samlingen blev holdt på skydebanerne i 
Lyseng.

VBF Aarhus hovedforening og VBF 
Skyttelaug Aarhus havde i februar 2025 
et dialogmøde og arbejdsmøde, hvor ho-
vedpunktet var ”Fælles fodslaw”, altså et 
møde hvor vi skulle se fremad og finde 
en løsning på de hidtidige uoverensstem-
melser mellem Hovedforeningen og Skyt-
telauget

Det var derfor med en vis undren, for-
mand Allan Højlund, får fremsendt et 
forslag fra skyttelauget, som gik ud på at 
fusionere Hovedforeningen og skyttelau-
get, med skyttelauget som den fortsæt-
tende forening.

Forslaget som ikke har været behand-
let i fællesskab mellem Hovedforeningen 
og skyttelauget, og derfor heller ikke har 
været afstemt i forhold til vedtægterne i 
De Danske Forsvarsbrødre, var derfor en 
uønsket overraskelse. Forslaget kunne i 
sin helhed ikke stemmes igennem, grundet 
vedtægterne i DFB, hvis regelsæt angiver 
hvordan en soldaterforening skal forvaltes 
for at den kan kalde sig en soldaterfor-
ening under DFB.

Formand Flemming Jensen og kasse-
rer Torben Espersen blev forespurgt om 
de ville trække forslaget, inden general-
forsamlingen, hvilket de ikke ville, da de 
mente det godt kunne stemmes igennem. 
Altså ingen dialog fra skyttelaugets side, 
som kunne føre til en fælles forståelse og 
en fælles fremtid for begge dele af VFB 
Aarhus.

Skyttelauget havde tilkaldt alle de 
medlemmer som skulle til for at stemme 
forslaget igennem. (det ville så ikke have 
hjulpet meget, da det i sin helhed, som 
nævnt ikke kun gennemføres, som de 
havde tænkt sig).

Generalforsamlingen startede med vel-
komst ved Allan Højlund

Pkt. 1 Valg af dirigent. Der blev fore-
slået kredsformand Paul Erik Nielsen fra 
DFB, og som alternativ Sten Weidinger.

Formanden udleverer stemmesedler, 
hvor Tommy Jepsen er optæller. Sten 
Weidinger blev valgt med 21 stemmer 
mod 8.

Dirigent Sten Weidinger konstaterer ge-
neralforsamlingen for beslutningsdygtig, 
da den er indvarslet korrekt til tiden.

Dirigenten spørger til om dagsordenen 
kan godkendes. Nogle sætter spørgsmåls-
tegn, da pkt.4 skulle være indkomne for-
slag, men er erstattet af uddeling af fortje-
neste tegn. Pkt. 5 er indkomne forslag.

Formanden anmoder derfor om ordet, og 
fremfører berettiget tvivl om, om de frem-
mødte skytter overhovedet har stemmeret, 
da kontingentet ikke er betalt rettidigt til 
Hovedforeningen efter vedtægterne. Al-
lan Højlund mener at denne situation med 
forsøg på et kup og hvor forslaget vil øde-
lægge både Hovedforeningen og skyttelau-
get, må og skal vedtægterne overholdes.

Dirigent Sten Weidinger afbryder gene-
ralforsamlingen.

Formand Allan Højlund måtte derfor 
nu konstatere, at ingen af Skyttelaugets 
medlemmer mere er medlem af Hoved-
foreningen, (med mindre, man som skytte/
skyttelaugsmedlem har betalt separat og 
direkte til Hovedforeningen, og derefter 
at bestyrelsen i Hovedforeningen har god-
kendt en genindtrædelse i VBF Aarhus 
Hovedforening). De 250,- kr man har ind-
betalt til skyttelauget, som kontingent til 
Hovedforeningen, og som ikke er blevet 
viderebetalt til Hovedforeningen for med-
lemskab af Hovedforening, må derfor for-
blive et mellemværende mellem skytten 
og skyttelauget. Pengene er ikke kommet 
videre til Hovedforeningen.

Der bliver afholdt ekstra ordinær gene-
ralforsamling engang i september, da For-
mand Allan Højlund er på længerevarende 
ferie i USA, og først er tilbage i Danmark 
i august. (der udsendes indkaldelse til den 
ekstra ordinære generalforsamling. 

Referent Formand Allan Højlund

4. maj 2025 
80 året for Danmarks 

befrielse
Aarhus Samvirkende Soldaterforeninger 
indbød til et samarbejde med Skæring 
Kirke, til en særlig markering af 80-året 
for Danmarks befrielse.

Markeringen fandt sted ved 2 særskilte 
arrangementer med frihedsgudstjeneste i 
Skæring Kirke og efterfølgende mindehøjti-
delighed ved mindestenen på Skæring Hede. 
Gudstjeneste ved sognepræst Karen Togs-
verd. Ungdomskoret VOKE medvirkede.

Programmet i mindelunden:

Hjemmeværnets Musikkorps musicerede, 
og Fanerne blev ført ind. Vi deltog med 
vores fane.
Der var Inspektion ved Garnisionskom-
mandant, Kommandør Jesper Lynge, 
hvorefter Frihedsbudskabet blev afspillet.
Formand Kristian Thomsen, ASSF bød 
velkommen og der blev lagt kranse.
Sammen med Cæciliekoret blev sunget 
„En lærke lettede“.
Borgmester Anders Winnerskjold, Aarhus 
holdt mindetalen.
Så blev der sunget „Kongernes konge“.
Afslutning ved Garnisionskommandanten.
og „Altid Frejdig når du går“.blev sunget 
inden retræten ved hornblæser.
Fanerne blev før ud, og der blev afsluttet 
med servering af kaffe/kage
Cæciliekoret sang et par ekstra sange.
Det var en fantastisk højtidelig dag/aften, 
som blev meget minderig.

Kommende arrangementer

Besøg i REGAN VEST
Den 3. august skal vi under jorden. Indby-
delse er udsendt til medlemmerne.

Fanearrangement på Samsø 
Kongeskibet anløber Koldby Kås på 
Samsø den 28. august.

Danmarks Udsendte
Den 5. september er der flagdag for Dan-
marks Udsendte. Det vides ikke på nuvæ-
rende tidspunkt om der bliver et arrange-
ment i Mindeparken, Aarhus. Vi deltager 
med fanen, hvis der sker noget i Aarhus.

Ekstra Ordinær 
Generalforsamling

September 2025. Indbydelse sendes senere.

På bestyrelsens vegne
Sekretær

Poul Oxvig Enevoldsen 

Våbenbrødreforeningen Aarhus
Stiftet 1.10.1859
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9. Kreds

Thisted og omegn
Stiftet: 21 01 1888

generalforsamlingen
Vores generalforsamlingen holdt vimandag 
den 31. marts. Formanden bød velkommen 
og der blev valgt stemmetællere, derefter 
kunne vi gå til formandens beretning:

„Godaften og endnu engang velkommen 
til dette års generalforsamling i De Danske 
Forsvarsbrødre for Thisted og omegn.

Inden jeg går videre til beretningen, vil 
jeg bede forsamlingen rejse sig, for at vi 
sammen kan mindes de brødre og søstre, 
som i det forløbne er gået til Ryes Brigade:
Jens Nesager, Peter Wiehl, Jørgen Hundahl, 
Åge Jensen, Knud Erik Larsen,
Mogens Jeppesen, Grete Frostholm, 
Egon Pedersen, Marie Pedersen

Æret være deres minde!
Siden sidste generalforsamling er der sket 
en del i vores selskab.

Der har været tronskifte på Amalien-
borg. Vi har nu et kongepar til at repræ-
sentere Danmark. I forbindelse med tron-
skiftet mistede vi også vores protektor. I 
maj måned blev det offentliggjort, hvem 
kongeparret ville være protektorer for. Og 
Forsvarsbrødrene var ikke mellem de hel-
dige. En lille trøst er det, at kongehusets 
eget regiments soldaterforening – Garder-
foreningen - heller ikke var med blandt de 
udvalgte. Men der bliver arbejdet i præ-
sidiet på at vi være blandt de næste, når 
der skal fordeles protektioner. Af samme 
grund har vi heller ikke skrevet til hofte-
legrafen i forbindelse med vores general-
forsamling.

Vi har haft vores sædvanlige arrange-
menter med flere eller færre deltagere; 
Men det jo sådan det kan gå. Pokalskyd-
ningen blev afholdt i januar måned. Des-
værre var vi ikke så mange deltagere. Vi 
har i bestyrelsen diskuteret årsagen: Og i 
første omgang har vi i år forsøgt at flytte 
arrangementet til februar.

I lighed med tidligere år, blev flyvergra-
vene besøgt den 5. maj. Her deltog 6 per-
soner. En hyggelig dag for de deltagende 
og en tradition, som vi sætter stor pris på.

Fugleskydningen, som også er en af 
vores fast tilbagevendende begivenheder, 
blev med deltagelse af omkring 40 med-
lemmer af holdt i august måned. Som sæd-
vanligt var vi velsignet med godt vejr, og 
vi fik kåret både fuglekonge og dronning.

Flagdagen for Danmarks Udsendte, 
blev atter i år afviklet med parade gennem 
byen, afsluttet med taler på Store Torv. 
Årets hovedtaler var Niels Peter Sørensen 
fra Vesthimmerlands Provsti. Niels Peter 
er feltpræst ved Multinational Division 

North (en del af NATOs styrkestruktur) 
og har været udsendt på mission mange 
gange. Efter paraden var der fællesspis-
ning i rådhusets kantine. Som noget nyt, 
blev det holdt gudstjeneste i Nors Kirke, 
hvor vi sammen med andre deltog med 
vores fane.

I november havde vi en ide om, at vi 
igen kunne samles omkring en bord fyldt 
med masser af ny kogt torsk med diverse 
tilbehør. Men med indkøbspriser på torsk, 
der er løbet løbsk, var det umuligt at sælge 
arrangementet til en for os fornuftig pris. 
Med det resultat at vi fik for få tilmeldin-
ger. Derfor aflyste vi.

Til gengæld kan I glæde jer til et nyt til-
tag. Derom vil I høre nærmere.

Bestyrelsen har levet en noget omtum-
let tilværelse det sidste år. Vi har måttet 
sige farvel til to bestyrelsesmedlemmer. 
Først Knud Dam, hvorefter Gitte Bisgaard 
trådte til. Sent i efteråret valgte Finn Bis-
gaard at træde ud. Vi var så langt henne 
i sæsonen, at vi valgte at arbejde videre 
uden at indkalde anden suppleant.

Ved sidste landsmøde blev det besluttet, 
at det landsdækkende blad ”Forsvarsbro-
deren” skal ud til alle medlemmer. Bladet 
vil ikke længere komme i papirudgave; 
Men kun elektronisk. Det er en af årsa-
gerne til at vi har bedt om at får jeres mail-
adresse. Hvis vi endnu ikke har en mailad-
resse på jer, kan I skrive jer på den frem-
lagte liste. Samtidig har vi i selskabet fået 
vores egen mailadresse: DFBThisted@
gmail.com. Med det mailkartotek vi har 
nu, har en del af jer allerede første num-
mer i indbakken. Nr. 2 er lige på trapperne.

Thisted Selskab er så privilegerede at vi 
har vores eget hus. En ejendom, som udover 
Nørgaards Stue, hvor vi afholder vores be-
styrelsesmøder, og hvor vi kan holde andre 
møder og arrangementer, indeholder 9 leje-
mål. Alle lejligheder er udlejede, den sidste 
blev genudlejet i december, og huset hviler 
i sig selv. Som det er de fleste bekendt, er 
kriteriet for at leje en lejlighed, at man er 
forsvars-broder/søster, eller efterladt til en 
forsvarsbroder/søster. Nu skal I ikke straks 
gribe pennen og ansøge om lejlighed.

For det første har vi ikke ventelister og 
for det andet er udskiftningen så lav, at 
ventetiden er endog meget lang.

Til august kommer kongeparret på be-
søg: I den forbindelse ville det være rart, 
at så mange som muligt kunne deltage. I 
første omgang på havnen i Hanstholm. Se-
nere i Thisted. Jeg forventer, at vi deltager 
i faneborgen med Selskabs- og Kredsfane.

Sluttelig kan jeg fortælle at siden vi 
sidst var sammen er 3 medlemmer af be-
styrelsen er blevet beæret med Forsvars-
brødrenes Fortjeneste Medalje. En me-

dalje, som gives for lang og tro tjeneste i 
Forsvarsbrødrenes ånd: Det er:

Kjeld Borggaard Nielsen, Preben Kirk 
og Villy Jepsen. Som har fået medaljen for 
mere end 20 års bestyrelsesarbejde i sel-
skabet.

Til allersidst vil jeg takke den øvrige be-
styrelse for samarbejdet i det forgange år. 
Hvordan den ser ud efter i aften og det kon-
stituerende møde vil tiden vise. Med disse 
ord vil jeg afslutte beretningen for 2024, og 
overgive den til generalforsam-lingen.

Hereftrer var der beretning fra skyde-
udvalgsformande og kasseren fremlagde 
Foreningens regnskab samt 5. maj konto 
begge blev godkendt af samtlige tilstede-
værende. Også regnskabet for Forsvars-
brødrenes Hus blev godkendt af samtlige 
tilstedeværende.

Kontingentet for 2025 blev fastsat til 
200 kr.

Valg af 4 bestyrelsesmedlemmer for 2 år. 
Anker Jydemand, Kim Henriks Kirk, Gitte 
Bisgaard - genvalgt.& Jan Christensen.

Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen for 
1 år. 1. Suppleant: Daniel Carlsen, 2. Sup-
pleant: John Christiansen.

Anker Jydemand blev genvalgt til fane-
bærer.

Rundtur i anledning af 5. maj
Mandag, den 5. maj mødte vi traditionen 
tro på Thisted Vestre Kirkegård ved lågen 
på Møllevej, for ved Ralf Grønkjærs grav 
at påbegynde vores rundtur til gravene 
for faldne frihedskæmpere samt grave og 
mindesten for allierede flyvere, nedskudt 
over Thy eller ilanddrevne.

Vi var 7 personer afsted, kørte i 2 biler. 
Efter Thisted Kirkegård, gik turen til Fa-
artoft, Klitmøller, Vang, Nr. Vorupør og 
Stagstrup. I alt besøgtes 6 steder.

Med hensyn til flyvergraven i Hjarde-
mål Klit Kirkegård, var der mødt 2 per-
soner op fra familien Kirk (fra Brund). De 
ville køre til soldater graven for at lægge 
buketten og mindes dagen for 80 år siden.

Præmiewhist
Vi starter op med præmiewhist, Tirsdag den 
2. september klokken 19,00. Herefter hver 
spilles der hver 14. dag klokken 19,00.

Fugleskydning i Næstrup
Igen i år afholder selskabet sin traditions-
rige FUGLESKYDNING i de naturskønne 
omgivelser ved Næstrup Skyttecenter.
Det sker søndag den 17. august klokken 
10.00, hvor vi starter med flaghejsning og 
sang. Holder vejret kan vi se frem til en 
dejlig dag, hvor der vil blive kæmpet om 
trofæer i de tre sædvanlige klasser: Mænd, 
kvinder og børn.
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Aalborg, Nørresundby og omegn
Stiftet: 18.07.1907

Sædvanen tro vil der være mulighed for at 
købe fornødenheder i løbet af dagen, lige-
som vores grill vil blive tændt til middag. 
Man er også velkommen til at medbringe 
egen madkurv, men ikke drikkevarer, der 
kan købes i kiosken. HUSK: Du kan købe 
skydelodder (pr. stk. 2,00 kr.).

Du kan vinde vin på nummeret, også 
selv om du ikke deltager i skydningen.

Vel mødt til en dejlig dag i det fri, hvor 
vi håber at se mange af selskabets med-
lemmer med familie.

Flagdagen 5. september
I anledning af flagdagen for Danmarks 
udsendte og veteraner, blev der indledt et 
samarbejde mellem soldaterforeningerne i 
Thy, Beredskabsstyrelsen Nordjylland og 
Thisted Kommune om, i forbindelse med 
Flagdagen, at holde en parade, og ad den 
vej vise vores respekt for dem der offer 
tid, og for nogens vedkommende liv i hu-
manitært og fredsskabende arbejde overalt 
på vores klode.

I 2015 var det så første gang, at flagene 
blev højtideligholdt med en parade, der 
udgik fra havnen og op til Store Torv, hvor 
dagens hovedtaler var forh. Forsvarsmini-
ster Søren Gade.

I år er den 5. september en fredag, og 
dagens hovedtaler er Thorkild Nielsen, 
Beredskabsstyrelsen. Han er lærer/in-
struktør ved BRS Center for Uddannelse i 
Tinglev. Han har været i BRS i over 13 år.

Thorkild er flere gange blevet udsendt 
til verdens brændpunkter.

I skrivende stund ved vi desværre ikke 
mere omkring dagen. Der udsendes i god 
tid SMS omkring mødested med mere.

5. Maj 2025
I år blev den 5. maj særlig højtidelig - 
holdt af Forsvarsbrødre For Aalborg, 
Nørresundby og Omegn, i anledningen 
af at det var 80 årsdagen for Danmarks 
befrielse. Vi begyndte som sædvanlig da-
gen med at lægge to kranse og en blomst 
ved Arthur Dales grav, på Sdr. Kirkegård 
i Aalborg. Der blev lagt en krans fra De 
Danske Forsvarsbrødre som blev lagt af 

KN H. Guldager fra Hjemmeværnsdistrikt 
Nordjylland og derefter blev der lagt en 
fra ATW Aalborg ved OB Lars Hedemark 
til slut blev der lagt en blomst af Brenda 
Rogerson.

Arthur Dales var Warrant Officer på en 
B- 24 Liberator fra 547 Squadrons, flyet 
var på anti-shipping luftoperation sammen 
med to andre fly den 5. maj, hvor de ob-
serverer den Tyske ubåd 534, som sejlede 
i overfladen. Artur Dales fly dykkede ned 
og angreb ubåden kl. 12.35 engelsk tid - 
altså efter kapitulationen var trådt i kraft 
– i andet dyk blev flyet ramt af flakild og 
styrtede få minutter senere i havet. 

De 11 ombord værende blev dræbt, kun 
to af de omkommen blev fundet - den ene 
var Arthur Dales som blev samlet op af en 
tysk patruljebåd ud for Anholt og bragt til 
Aalborg den 8. maj. Efterfølgende blev 
han overdraget til de danske myndigheder.

Han fik en officiel begravelse den 14. 
maj 1945, hvor hans båre var dækket 
med det britiske flag flankeret af 6 danske  
frihedkæmper. 

Den anden fundne navigatør R.J. Allen 
blev senere fundet og begravet på Vestre 
Kirkegård i Århus.

Efter kranselægning på Sdr. Kirkegård – 
gik turen videre til Almen Kirkegården 
Aalborg, hvor der blev lagt en krans fra 
De Danske Forsvarsbrødre ved minde mu-
ren. Mindelunden er oprettet til minde om 
de Aalborgensere som aldrig fandt en grav 
enten fordi de forsvandt i tyske koncentra-
tionslejre eller gik ned med deres skibe i 
de allieredes tjeneste.

Det var Aalborg Byråd, der i 1946 tog  
initiativ til at sætte et varigt minde for dem 
som faldt.

Sidst men ikke mindst var der kranselæg-
ning på Vadum Kirkegård, støtte af en 
æreskommando fra ATW Aalborg. 

På kirkegården er der begravet dræbte 
besætningsmedlemmer fra nogle af de fly 
som blev skudt ned omkring Aalborg i for-
bindelse med deres togter over Danmark.  
Her blev der lagt 3 kranse, en hvor CH 
ATW Aalborg OB Lars Hedemark lagde 
en krans fra Flyvevåbnet, De Danske 
Forsvarsbrødre lagde en krans ved Knud 
Ahlburg og Flyvåbnets Soldater Forening 
lagde en krans ved Bent Jørgensen.

Efterfølgende var der mindegudstjeneste 
i Vadum Kirke ved præst Charlott Sams.

Under hele ceremonien var der 5 pårø-
rende med, fra de dræbte flyver, Chris 
Beith, Marie og Gous Obuchfield, , 
Brenda og Peter Rogerson, hvilket gjorde 
dagen ekstra højtidelig.

Den officielle del sluttede i messen på 
Flyvestation Aalborg, hvor CH ATW var 
vært med formiddagskaffe. Under denne 
seance blev der holdt takketaler fra de på-
rørende – Chris Beith holdt tale på engelsk 
– Marie Obuchfield holdt en tale på dansk, 
hvilket var rørende.

De Danske Forsvarsbrødre tog efterføl-
gende de engelske pårørende med på Gjøl 
Kro til en let frokost og som afslutning fik 
de en rundvisning på Aalborg Garnisons-
museum, hvor der var en særudstilling i 
anledning af 80 års dagen for befrielsen.

Alt i alt en god og minderig dag, hvor 
vi mindedes de faldne og samtidig med 
vi kunne fejre 80 års dagen for Danmarks 
befrielse.



9. april Søgårdlejren 
Selv om den 9 april var en onsdag var 
kransenedlægning godt besøgt i år.

Vi startede med flaghejsning kl. 08.00, 
derefter en kort orientering af hvad der 
skete i Søgård den pågældende dag i april 
1940.

Derefter kørte vi ud til de forskellige 
træfnings steder, hvor der også var en kort 
orientering af hvad der skete det pågæl-
dende sted. Der blev lagt kranse og blom-
ster af de forskellige værn og foreninger, 
efterfølgende blev der budt på kaffe og 
kager af kommandanten fra Søgårdlejren.

18. april Dybbøldagen
Vi deltog med 3 mand og vores fane på 
dybbøldagen hvor vi startede med kranse-
nedlægning ved fællesgravene.

Derpå kørte vi ned til frihedshallen  
(idrætshøjskolen) hvor der blev serveret 
suppe. Den er rigtig god som den plejer 
det er noget folk ser frem til. Derefter var 
der kammeratlig samvær med andre, det 
gælder både folk fra dansk og tyske for-
eninger, i år sluttede det derefter da det 

var en helligdag og alle elever var taget på 
påskeferier.

7. juni fugleskydning
Den 7 juni havde vi vores årlig fugleskyd-
ning. Vejret hold næsten tørt den dag en 
lille byge måtte vi have sådan er dansk 
sommervejr jo, men humøret fejlede ikke 
noget af den grund. Resultatet fra dagen 
er følgende:
Brystplade	 William Hell
H vinge	 Preben Hell
V vinge	 Tine Hell
V klo	 Gitte Kaehne
H klo	 Preben Hell
Næb	 John  Kaehne 
Under skydningen blev der hygget med 
pølser, kaffe og kager og dagen sluttede 
med en omgang amerikansk lotteri.
Vi siger også tak til Hans Erik Lock for de 
fuglekasser han havde sponseret igen i år.

15. juni Valdemarsdag
I år var det Aabenraas tur til at afholde Val-
demarsdag i Sct. Nicolai kirke i Aabenraa 
hvor Dannebrogssamfund uddelte faner til 
foreninger som havde søgt om det.

 Der var mødt 7 gamle faner og et flag 
op den dag, for at festliggøre uddelingen 
af 7 nye faner som blev uddelt til andre 
foreninger som havde søgt. Efter gudstje-
neste blev der serveret kaffe og småkager 
af landsoldaterne fra Bøffelkobbelhuset. 
En stor tak til dem. 

Ryes Brigade
Vi har her i maj mistet vores mangeårige 
medlem J.T Lauritsen efter 36 års med-
lemskab. Ære være hans minde.  

Kommende Aktiviteter
Mindehøjtidelighed.Fredag den 5. septem-
ber. Markering af officielle dansk flagdag 
i Frøslevlejren der mødes vi kl.15.15 ved 
vagttårnet midt i lejren. 

Flaget hejses kl. 16.30. derefter lægges der 
kranse og blomster ved mindepladen som 
ligger i plænen ved flagstangen.

Aabenraa kommune har sidste år serve-
ret en pølse med tilbehør derefter.

MBH
Djonni Kanne            

Kegleafslutning
Det er med en smule vedmod, at vi måtte 
slutte med denne aktivitet gennem 35 år. 
Fra os og øvrige var der en stor tilbagegang 
– Vores hold har haft mange gode sociale 
timer sammen gennem årene – Sluttelig en 
stor tak, der har ledet og ikke mindst til 
alle deltage gennem årene.  /  Erland 

Vi havde en rigtig hyggelig dag. Kegle 
dyst om formiddagen og fest om aften,  
lokaliteter blev ændret da der er bøvl med 
varmen på keglebanen. 
De bedste keglere blev fundet : 

Vandrepokaler der var til evig eje
til Mona Hattens og Jørgen Friis

På 1. Holdet blev det : 
1.	 Mona Hattens 	 (345) kegler
2.	 Jørgen Friis 	 (331) kegler
3.	 Anton Petersen	 (331) kegler

1. Holdet
På hold 2 :
1.	 Leonhard Jensen 	 (319) kegler
2.	 Anders Clausen 	 (312) kegler 
3.	 Andreas Nielsen 	 (309) kegler 

Hold 2

Aabenraa og Omegn
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På hold 3 :
1.	 Torben Jørgensen 	 (294) kegler
2.	 Flemming Nielsen 	 (289) kegler
3.	 Janne Hartwigsen 	 (274) kegler

Hold 3
Chokolade blev uddelt til 3: 

Den der havde haft flere 9 ere  i hele sæ-
sonen, det var Ove Markussen med 20 stk.

Der var kun 1 kegler der ingen kugle har 
smidt i renden i hele sæsonen, vild flot, det 
var Christian Marcussen. 

Den der havde haft flest i renden i hele 
sæsonen havde 70 stk. 

Det var formanden selv, der dermed 
også har betalt en hel del i bødekassen/ 
som vi festede for. 

Præmien blev dog givet til 2. pladsen 
med 53 kugler i renden. 

Der hygges - Inge Clausen, Bente Jæger, 
EgonGjelstrup, Kedde Pedersen og med 
ryggen til Anders Clausen

Lækker varm mad blev leveret fra Bredebro 
Kro. Forret: sild, karrysalat og æg og 4 lag-
kager til kaffen havde formanden stået for. 

Formanden er ked af at det nu er slut 
med at kegle i Bredebro hallen, hun kunne 
let have fortsat som formand mange får 
endnu, da hun er en yngste i klubben, på 
D.F.B. holdet. Trist det slutter her. 

Med venlig hilsen 
Den afgående formand / kvinde   

Janne Endrup Petersen Hartwigsen 

80-års dagen for 
Danmarks Befrielse

Vi markerede dagen på følgende måde. Vi 
startede kl. 19. ved vores mindesten - som 
blev sat op  i 1995 sammen med flere an-
dre foreninger – med 60 deltagere.
Først fanekommando med 7 faner. Vel-
komst ved formand Erland Jensen, deref-
ter sang vi ” I Danmark er jeg født og så 
var der 2 taler – Den første var tidligere 
borgmester Lauge N. Jepsen. Han omtalte 
vores demokrati og stenens placering, og 
med lidt hjælp blev der lagt en krans til 
minde om tiden i vores område og vi slut-
tede med 1 minuts stilhed.

Herefter talte ”Søstrene Halberg fra 
Middelfart” – Kirsten Højsager og Ag-
nethe Oehlenschlæger  - der er født og 
opvokset i Bredebro og er døtre af vores 
daværende og første formand i vores sel-
skab - G. Halberg. De omtalte krigsårene 
og ikke mindst om budskabet den 4. maj. 
De var 13 år da krigen sluttede.

Så blev budskabet afspillet og vi sang 
”En lærke letted”. Efter ca. 45 ved stenen, 
fortsatte vi i Aktivitetscentret på Hallen.  
Her fortalte Rita Davidsen om hendes far, 
der havde været i modstandsbevægelsen – 
en rigtig god op spændende fortælling. Or-
det var derefter frit og flere bød ind med, 
hvad de havde oplevet på dagen.

Under forberedelsen havde vi fået vores 
sten malet op. Det blev betalt af Sydbank 

Fonden. Vi fik tilskud fra Tønder Kom-
mune til nogle udgifter i forbindelse med 
afviklingen – krans, annoncering m.m.  
Kaffebordet blev sponseret af en lokal 
landmand – Hans Christian Riggelsen.

Vi sluttede aftenen med at synge ”Altid 
Frejdig”

Erland Jensen, Hans Chr. Riggelsen, 
Henry Hansen, Rita Davidsen, Kirsten 

Højsager, Agnete Oehlenschlæger, Lauge 
N. Jepsen og Else Jepsen

Kongeskydning i Døstrup
Vi deltog med 17 brødre – men henviser til 
omtalen under Tønder afdeling.

5. september
Næste arrangement er den 5. september - 
Soldatens Dag - som bliver afholdt i Tøn-
der sammen med Løgumkloster og Tønder 
afdelinger.
God sommer ønskes fra Bredebro afdeling.

Med broderlig hilsen
Erland / Sonja

Mindehøjtideligheder 
Helge, Jan-Erik og Michael var den 5. maj  
til Mindehøjtidelighed i Bredebro. Det var 
De Danske Forsvarsbrødre for Bredebro 
og Omegn de stod for arrangementet ved 
mindestenen i byen. 

Der deltog 7 foreninger med deres  
faner - der blev holdt tale af formand DFB 
Bredebro Erland Jensen og Lauge N. Jepsen.

Der var også lokale deltagere, der for-
talte lidt om befrielsen.

Efter det udendørs arrangement, var der 

Løgumkloster
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kaffe, boller og lagkage i hallen for alle de 
deltagende. og her kunne alle komme til 
ordre, hvis de havde en historie fra krigen. 
Det var der flere der havde. Alt i alt et flot  
og spændende arrangement.

Vi havde været i gang hele dagen. For-
mand Jan-Erik Bøge Jessen  og Fanebærer 
Helge Skriver var til Mindehøjtidelighed 
for 80 årsdagen for Danmarks befrielse 
ved Mindebrønden i Skærbæk. 

Udover vores fane, var der HJV og DFB 
Tønder med deres.

Mindehøjtideligheden i 
Bjerndrup

Tirsdag den 29. april holdt Forsvarsbrød-
rene Løgumkloster, den årlige mindehøjti-
delighed ved mindestenen der står på ejen-
dommen Branderupvej 22 i Bjerndrup.

Mindestenen er rejst til ære for 5 unge 
engelske flyvere, der mistede livet i kam-
pen for frihed, på denne dato i 1943.

Der var deltagelse af 5 faner. Forsvars-
brødrene Bredebro, Tønder og Løgumklo-
ster med hver sin, samt Flyverhjemme-
værnseskadrille 286, Alssund og Militær-
politiforeningen Tønder med hver sin.

Udover disse faner, deltog Karl Enok 
Christesen (Kalli) med horn. Han spillede 
„The Last Post“ og senere „Altid Frejdig 
Når Du Går“ under mindehøjtideligheden.

Der blev afholdt 3 taler i år. Først var 
der formanden for Forsvarsbrødrene Lø-
gumkloster, Jan-Erik Bøge Jessen og efter 
ham, overtog Frede Gothfredsen mikrofo-
nen. Frede kommer fra Lokalhistorisk ar-
kiv, Løgumkloster og han holdt en fin tale, 
hvor han bl.a. kom ind på noget historie 
omkring luftkampen og selve styrtet.

Til sidst holdt Kaptajn Peter Mathiesen 
fra Flyverhjemmeværnet en fin lille tale.

Efter talerne lagde Forsvarsbrødrene 
Løgumkloster samt Flyvehjemmeværnet 
hver sin Krans ved stenen.
Der var i forvejen blevet lagt nogle buket-
ter af de deltagende besøgende, samt ejer 
af ejendommen og naboerne, så det endte 
med at se ret flot ud, rundt omkring stenen.

Efter mindehøjtideligheden var der kaffe 
og hjemmebagt kage på Dennis og Anjas 
flotte terrasse i deres have. Kager havde na-
borene til Anja og Dennis stået for. 

Formand Jan-Erik Bøge Jessen over-
rakte Dennis og Anja en lille kurv fra For-
svarsbrødrene Løgumkloster, som tak for 
at vi må låne deres grund til denne lille ce-

remoni hvert år, samt for at stå for kaffen 
bagefter. Tak til alle der deltog.

Du kan se meget mere på facebook:
https://www.facebook.com/DeDanske-

ForsvarsbrodreLogumklosterOgOmegn

Ryes Brigade
Den 24. marts døde vores bestyrelsesmed-
lem Herluf Eichorn, den 4. april  kl. 1400 
blev han bisat fra Christians kirken, vi var 
der med fanen. Æret være hans minde.
                                        

9. april                                            
Den 9. april kl. 1000 var der mindehøjtide-
lighed ved stenen foran den gamle Kaserne.  
Der deltog 7 fane-og flagkommandoer, der 
blev lagt en krans fra Kommunen og bu-
ketter fra Kontaktudvalget og fra Folk og 
Sikkerhed. Vi var der med fanen. Efterføl-
gende var der morgenkaffe i Parolesalen. 

Dybbøldagen 2025 
161 års dagen, koldt vejr. Forsvarsbrød-
rene var der med faner fra Aabenraa,  
Tønder, Løgumkloster, Sønderborg og 
Slagelse sammen med 29 andre faner. 
Vores Præsident deltog også. Forsvars-
brødrenes krans blev lagt af Sønderborgs 
formand Verner Callesen.       

Karlsminde 
den 23. april var der mindehøjtidelighed 
over en flybesætning, Vi var der med fanen 
sammen med 4 faner. Der var 20 deltagere 
ved stenen og ved efterfølgende kaffebord 
med brødtærte på Notmark Friskole.

Kredsmøde
Den 24. april deltog vi kredsmødet i 
Aabenraa. Referatet er udsendt

Fra Våbenbrødre til 
Forsvarsbrødre 

Ældresagens søndagscafe havde i maj  
besøg af vores Præsident som holdt et 
foredrag, fra Våbenbrødre til Forsvars-
brødre. Leif og jeg deltog.

5. maj   
Mindeandagt i Christians kirken, Kranse 
og buketter blev lagt i mindelunden, hvor 

vi deltog med vores fane (Leif og Flem-
ming), derefter lægning af buketter i byen, 
afslutning med formiddagskaffe i Parole-
salen. Der deltog 7 fanekommandoer. 

Under formiddagskaffen blev Leif  
Schmidt dekoreret med fortjenstmedalje.

Mindehøjtidelighed på flyverkirkegår-
den i Aabenraa med 6 faner, derefter også 
på kirkegården i Bov.

26. maj
Mindehøjtidelighed over Paludan – Møl-
ler i Gråsten, Leif og Flemming var der 
med fanen sammen med 6 andre fanekom-
mandoer.

Verner Callesen 
Formand

Første halvdel af 2025 har være meget 
præget af de historiske datoer, som ligger i 
vores historiske DNA, men måske særligt 
på år der ender på henholdsvis 00 – eller 
05 således også i år. 

Markering Bredevad 
I april måned var det alt overskydende 
markeringen 85 års dagen for Danmarks 
besættelse den 9. april i mindelunden i 
Bredevad.
                                                                              

Fire faner fra henholdsvis Løgumkloster 
og Tønder Selskabet, Hjemmeværnet Tøn-
der kompagniet og Militærpolitiets Sol-
daterforening, Sydjylland var fremmødt 
for sammen med Sønderjyllandsdistrikts 
eksercitskommando at markere den min-
derige dag. 

Der var talere af major Lars Olsen, 
Hjemmeværnsdistriktet, formanden for 
Tønder Selskabet Allan Poulsen og en  
repræsentant for Slog Herreds hus Rasmus 
Jensen, som ejer parcellen hvor Mindelun-
den geografisk er placeret.   

Talerne omtalte kampene 9. april 1940 - 
og de to soldater nemlig - menig 724 Poul 
Søgård født i Vejle og menig 731 Peter 
Jørgen Andersen født i Vissenbjerg. 

Mindehøjtideligheden blev overværet af 
godt 50 personer, som oplevede at der med 
stor respekt blev lagt henholdsvis kranse 
og blomster på mindestenene. Som afslut-
ning på arrangementet i mindelunden blev 
der afsunget traditionelt salmen ”Altid 
frejdig når du går”.

Sønderborg & Omegn
Stiftet: 28.11.1920
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De fremmødte blev herefter inviteret til 
foredrag og kaffe i Slog Herredshus. Her 
holdt tidligere politisk redaktør ved Jy-
skeVestkysten Poul Thomsen et foredrag 
om besættelsen set fra grænselandet syns-
punkt. Der var dækket fint op og bollerne 
var velsmurte ligesom den lækre kringle, 
som blev nydt sammen med den velta-
lende og vidende foredragsholder. 

 
Markeringen af nedskudt 

engelske bombemaskine
På dagen, var der mødt 5 faner og Tønder-
selskabet var der selvfølgelig også. Herud-
over var der mødt ca. 20 civile op, for at 
overvære mindehøjtideligheden.

 Se mere under Løgumklosterselskabet.

Mindegudstjeneste i Tønder 
Kristkirke den 4. maj

I anledningen af 80 års dagen for Tysk-
lands kapitulation den 4. maj 1945 var der 
i samarbejde med Tønder Menighedsråd 
og Tønder Selskabet blevet aftalt, at der 
skulle afholdes en mindegudstjeneste. 

Da Tønder Sogn har en såvel dansk som 
tysk menighed, var det naturligt at ind-
drage Sognets præster – 2 danske og en 
tysk. De formåede på en god og formfuld-
endt måde, at sammenblande de følelser 
som begge sider oplevede lige den dag 
for 80 år siden. Danskerne og Europa var 
blevet befriet fra Nazisterne og den tyske 
befolkning var også ved kapitulationen 
blevet befriet for det rædselsregime, som 
Nazisterne havde udøvet overfor deres 
egen befolkning.  

Gudstjenesten blev indledt med, at kirke-
gængerne blev forsynet med et fyrfadslys, 
som de tændte og herefter stillede på et 
opstillet kors midt på kirkegulvet. Heref-
ter blev Forsvarsbrødrenes fane og fanen 
fra den lokale FDF-afdeling båret ind – en 
handling som altid er lige stemningsfuldt. 

Mindehøjtidelighed ved 
Mindebrønden i Skærbæk

Normalt deltager Tønder Selskabet i Lo-
kalhistorisk forenings markering af ned-
skydningen af 2 modstandsfolk den 5. maj 
tidlig om morgenen. Det er altid et fint og 

bevægende arrangement, som efterfølges 
af et foredrag i det lokal Emmanuel. I år 
havde lokalforeningen sat alle sejl til. 
Lokalforeningen havde ladet fremstillet 
2 af de såkaldte ”snublesten” som skulle 

placeres lige der, hvor de to modstands-
folk var blevet nedskudt.  

Snublesten er et kunstværk udviklet af den 
tyske kunstner Gunter Demnig til minde 
om nazismens ofre før og under 2. Ver-
denskrig.

Der findes i dag mere end 80.000 snub-
lesten, på tysk ”Stolperstein”. Stenene er 
med til at præge fortovene og bybilledet 
i mere end 25 europæiske lande, herunder 
Danmark. En snublesten er altid indkøbt 
for private midler og koster i omegnen af 
1.000 kr. – eller 135 Euro. Her er måske en 
anledning til, at der flere steder fremskaf-
fes midler og nedsættelse af snublesten til 
minde om nazismens ofre. 

Kongeskydning den 22. maj 
i Døstrup Skydecenter

Efter en lidt dårlig opstart i skydningerne 
for såvel Bredebro og Løgumkloster Sel-
skaberne ved 15 m skydningen i Brede-
bro i marts måned var det naturligt, at 
Selskaberne tørstede efter revanche og 
oprejsning. 

Ved den fælles kongeskydning var mu-
ligheden der, og som omtalt i Kredsens 
beretning så lykkedes det tilnærmelsesvis 
for Bredebro. De vandt det eftertragtede 
Kongebånd og den nye skyttekonge Jens 
Kristian havde fortjent det. 

Et lille udsnit af de som hjælper skytterne 
gennem skydninger – medlemmer fra 
Skytteklubben SYDVEST Døstrup – tak 
for hjælpen - også tak til Skydeudvalgs-
formanden Henrik Willerslev.

Flagdagen 
Vær med til at markere den nationale Flag-
dag - fredag 5. september 2025 - den 16. 
flagdag siden starten i 2009. Den afholdes 
traditionelt med march gennem byen til 
Rådhuset, hvor borgmesteren tager imod 
deltagerne. 

Opmærksomheden henledes på, at 
det IKKE er et krav, at man går med de 
marcherende gennem Tønders gågade til 
Rådhuset, man er mindst ligeså velkom-
men til, at indtræde i paraden ved Råd-
huset. Her holdes de sædvanlige talere 
og for Forsvarsbrødrenes vedkommen er 
det Bestyrelsesmedlem Henrik Wilerslev, 
der for 6. år leder paraden og holder for-
svarsbrødrenes tale. Efter ceremonien er 
Tønder Kommune vært ved et beskedent 
traktement i Byrådssalen.

  
Besøg på Kartoffelfabrikken

 i Toftlund 

 Selskabet har arrangeret som led i efter-
årets arrangementer et virksomhedsbesøg 
på Kartoffelmelsfabrikken i Toftlund den 
29. september 2025 i tiden 15:00 – 17:00. 

Her skal de tilmeldte deltager være 
opmærksomme på - af hensyn til hygiej-
nen – at de ikke må IKKE bære sandaler, 
smykker eller korte bukser. Der vil være et 
særligt opslag omkring endelig tilmelding.

Selskabet ønsker medlemmerne en
forsat god og solrig sommer.



Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2014 - februar 2015  133. årgang

Hærens festkoncert 
i Operaen 

Fint besøg hos 
Gardehusarne 
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2011 - november 2011  130. årgang

Grundstenen lagt 
Den 7. april blev grundstenen til monumentet for 
Danmarks internationale indsats siden 1948 
lagt af statsminister Lars Løkke Rasmussen.
Læs mere i bladet om indvielsen den 5. september

Foto: Per A. Rasmussen.

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2012  131. årgang

Afghanistankrigen 
på museum
 
Tøjhusmuseet i København danner ramme 
om en sanselig udstilling, hvor publikum ledes 
igennem lejrmiljøet, afghanske landskaber og   
     spraglede bygader i hælene på patruljerne.
         Læs mere inde i bladet. 

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2012  131. årgang

Forsvarsbrødrene 
fejrede hele Danmarks
Dronning Margrethe II 
- læs mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · december 2011 - februar 2012  130. årgang

Monumentet indviet
den 5. september
af Dronning Margrethe 
- læs mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2012 - februar 2013  131. årgang

Koldkrigsmusem
Stevnsfort
 
– læs historien om ét af Danmarks 
mest hemmelige steder, 
der lå i allerforreste frontlinje 
under Den Kolde Krig.

Har du selv været med,
er du også en del 
af Danmarkshistorien.

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2012  131. årgang

Modstandskampen 
havde sin pris
 
Paul Frandsen som fotomodel efter befrielsen, 
da han gik vagt, først på Horsens Havn for at 
passe på tyske soldater, siden ved Lovbyvej 
for at passe på sprængstofdepoter.

– læs historien om Paul inde i bladet 

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2013  132. årgang

Dannebrog og Rigets Flag
– læs historien om vores flag

Nyt Forsvarsforlig
– læs Præsidentens klumme

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2013  132. årgang

Valdemarsdag
– læs om Dannebrog og
Danmarkssamfundet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2014  133. årgang

Dybbøl 1864 - 2014
– læs om markeringen af 150 års dagen

Amalienborgmuseet
– læs om museet og særudstillingen

af Kluges kongelige portrætter

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2013  132. årgang

MuseumsCenter
Hanstholm
– et rigtig godt sted til 
en sommerudflugt

Soldaterlegatet fylder 4 år

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2013 - februar 2014  132. årgang

5. september
på Kastellet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2014  133. årgang

Dybbøl 1864 - 2014
15.000 var til Dybbøldag

se reportagen inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2014  133. årgang

70 års dagen for D-Dag
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2015 - maj 2015  134. årgang

Beredskabet er 
en vigtig brik 
i det danske samfund
se mere inde i bladet

Det var lige før at stormen Bodil
havde fået vores kulturarv ud og sejle

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2015 - november 2015  134. årgang

6. juli-dage
i Fredericia
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2014 - februar 2015  133. årgang

Hærens festkoncert 
i Operaen 

Fint besøg hos 
Gardehusarne 
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2015 - august 2015  134. årgang

Til fødselsdag på
Amalienborg

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2015 - februar 2016  134. årgang

Nyt museum undervejs 
på Flyvestation Værløse
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2016 - maj 2016  135. årgang

Søværnets 
landkrabber
se mere inde i bladet

Det stolte skib 
Lappedykkeren
i Auderød 
vinteren 1971

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2016 - november 2016  135. årgang

Langelandsfortet
og Cubakrisen

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2017 - maj 2017  136. årgang

Kuplen ved Veterancentret i Ringsted - se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2016 - august 2016  135. årgang

Mindepark indvies på 100 års dagen 
for verdens største søslag
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2016 - februar 2017  134. årgang

2 års filmoptagelser - så er en ny infofilm klar 
til De Danske Forsvarsbroderselskaber

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2017 - august 2017  136. årgang

Panzermuseum East
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2017 - november 2017  136. årgang

Passer vi godt nok på vores fortid?
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2018 - maj 2018  137. årgang

Gedser Rev Fyrskib No XVII
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2018 - november 2018  137. årgang

Øst Vest 
fra Bornholm til Blåvand
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2017 - februar 2018  134. årgang

2018 er 
100 året for afslutningen
af den store krig
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2018 - august 2018  137. årgang

Vores Ærespræsident 
H.K.H. Prins Henrik

er gået til Ryes Brigade
- se nekrolog og billeder i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2018 - februar 2019  137. årgang

100 året for våbenhvilen 
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2019 - maj 2019  138. årgang

Mindehøjtidelighed 
i Sønderborg
- se mere inde i bladet

I krig & kærlighed · side 5 125 års jubilæum i Hammel · side 23Derfor hejser vi Dannebrog · side 6

Forsvarsbroderen

Veteranarbejde
- se mere inde i bladet

Slaget på Isted Hede · side 4 Masser af flag i Ebeltoft · side 23 Med redaktøren på tur · side 5

Nr. 3 · august 2019 - november 2019  138. årgang

Forsvarsbroderen

2020 – 100 året for 
genforeningen

- se mere inde i bladet

Om 100 år er alting glemt · side 3 Indbydelse til Dybbøldag · side 6 De forbandede år – side 5

Nr. 1 · februar 2020 - maj 2020  139. årgang

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2019 - august 2019  138. årgang

Veteraner vedligeholder 
natur og bygninger 

på Sprogø
- se mere inde i bladet

Nyt fra Bøffekobbel · side 4 Vi er på Facebook· bagsidenNye tider for Landsskydning · side 5

Forsvarsbroderen

Ny Præsident
- se mere inde i bladet

Breve og billeder fra Gaza · side 3 Landsmøde i Fredericia · side 6 K.E. Nielsen takker af – side 4

Nr. 4 · november 2019 - februar 2020  138. årgang

Forsvarsbroderen

Tillykke til H.M. Dronningen · side 3 Mindesmærket i Bredevad · side 7 Den spanske syge · side 5

Nr. 2 · maj 2020 - august 2020  139. årgang

Så blev det vores tur 
til at vinke fra balkonen

- se mere inde i bladet

Klik her hvis du vil se
tillykke filmen

Forsvarsbroderen

Corona på redaktionen · side 3 Standhaftig soldat · side 8 Strøgtur med „Monty“ · side 6

Nr. 3 · august 2020 - november 2020  139. årgang

Danmarks næststørste mindesten 
for genforeningen

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Smil der glæder · side 4 Frihedsfest under coronaen · side 25 Dronningens Ansigter · side 5

Nr. 3 · august 2021 - november 2021  140. årgang

Velkommen til den forsinkede
genforeningsfest
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Man river bygninger ned · side 6 Æggekagen der trak tårer · side 10 En stærk spiller i kampen ·  side 8

Nr. 1 · februar 2021 - maj 2021  139. årgang

Gyldenløves Høj
126 meter over havet

- se mere inde i bladet

Hilsner til Grethe og Juliane...

Forsvarsbroderen

Nyt gammelt museum
Redaktionen er gået under jorden

- se mere inde i bladet

Coronaen giver tid til fordybelse · side 3 Nyt fra Forsvaret · side 8 HØJRE - EET - TOO ·  side 6

Nr. 4 · november 2020 - februar 2021  138. årgang

Klik her for museets hjemmeside

Forsvarsbroderen

Du må godt · side 4 NATO Mission Iraq · side 10 Den glemte befrielse · side 6

Nr. 2 · maj 2021 - august 2021  140. årgang

Bøffelkobbeldag
med kun 2 faner

- se mere under Kreds 11

Forsvarsbroderen

Kongekrone· side 4 50 års regeringsjubilæum · side 5 Årets veterankommune · side 5

Nr. 4 · november 2021 - februar 2022  140. årgang

Vores allesammens
Skatkammer

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Regeringsjubilæum · side 3 Piratangreb · side 29 Landsmøde i Fredericia  ·  side 7

Nr. 1 · februar 2022 - maj 2022  141. årgang

De har passet på 
H.M. Dronning Margrethe
i over 50 år
- se mere inde i bladet

Den Kongelige Livgarde

Forsvarsbroderen

Tur til Rindsholm Kro · side 4 Mary og Kronprinsesserne · side 6 Valdemarsdag på Stevns · side 5

Nr. 3 · august 2022 - november 2022  141. årgang

Samarbejde - vi bærer
alle Dannebrog

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Nytårskur · side 3 BOPA og MHV BOPA · side 7 NATOs forsvarsplan · side 6

Nr. 1 · februar 2023 - maj 2023  142. årgang

Det pludselige angreb 
er ingen ny forteelse
- se mere inde i bladet

M/S Museet for Søfart

Forsvarsbroderen

Aktiviter uden corona · side 3 Kongeskibet 90 år · side 5 Historiefortælling og fremtiden  ·  side 7

Nr. 2 · maj 2022 - august 2022  141. årgang

Dejligt at alle aldre nu igen kan mødes
- se mere inde i bladet

Historien skal fortælles

Forsvarsbroderen

En Dronnings smykkeskrin · side 3 Årets veterankommune · side 5 Landsmøde i solskin · side 4

Nr. 4 · november 2022 - februar 2023  141. årgang

Tillykke med de 
50 år som regent

- se mere inde i bladet

FORSVARSBRODEREN

Et usikkert Europa · side 3 Bøffelkobbeldagen · side 29Landsskydning ·  side 3

Nr. 2 · maj 2023 - august 2023  142. årgang

Et museum 
der har åbent 24/7
365 dage om året
- se mere inde i bladet

Stjerne Radio

FORSVARSBRODEREN

Sensommertogt · side 3 Den første F-35 kommer· side 7Nyt fra Forsvaret ·  side 6-7

Nr. 3 · august 2023 - november 2023  142. årgang

Et KZ minde- og mødested
- se mere inde i bladet

Ladelund

Fortidens DNA former nutiden – vi bærer arven videre


